
 

                                                                             

Įmonių socialinės atsakomybės pažangos 

šalies lygmeniu vertinimo metodika  
                                                                                                
 

2011-05-04 

 



 2 

 

Turinys 

 

Įvadas .......................................................................................................................................... 3 

Terminai, apibrėžtys ir santrumpos ............................................................................................ 3 

Rodiklių sistema ......................................................................................................................... 5 

ĮSA rodiklių identifikavimas ...................................................................................................... 6 

Rodiklių detali analizė ir vertinimas ......................................................................................... 11 

Ekspertų vertinimai ir galimos vertinimo alternatyvos ............................................................ 17 

Įmonių socialinės atsakomybės pažangos šalies lygmeniu vertinimo metodika ...................... 18 

1 priedas .................................................................................................................................... 35 

 

 



 3 

 

Įvadas 
 

Įmonių socialinės atsakomybės (toliau – ĮSA) pažangos šalies lygmeniu vertinimo metodika 

adaptuota atliekant antrinės informacijos iš interneto, spaudos, kitų informacijos šaltinių 

analizę (angl. desk research), apklausiant ĮSA srityje dirbančius ekspertus ir mokslininkus bei 

sukaupta profesine patirtimi ĮSA srityje. 

Metodika adaptuota remiantis šiomis tarptautinių ekspertų parengtomis metodikomis: 

- Rengėjas ACONA Ltd.  

Enhancing Transparency and Credibility of CSR Practices through the Establishment 

of CSR Performance Assessment and Monitoring Systems in New EU Member States. 

Country Level Indicators Report 

(toliau – ACONA metodika) 

- Rengėjas Daxam Sustainability Services  

Overview of CSR Performance Assessment Indicator Systems in the EU Member 

States and advice on the establishment of a CSR Indicator System in Lithuania 

(toliau – DAXAM metodika) 

Pritaikant metodiką vadovautasi  Nacionalinė įmonių socialinės atsakomybės plėtros 2009–

2013 metų programa, patvirtinta Lietuvos Respublikos  (toliau – LR) Vyriausybės 2010 m. 

sausio 12 d. nutarimu Nr. 53. (toliau – Nacionalinė ĮSA plėtros programa). 

Adaptuojant ĮSA pažangos šalies lygmeniu vertinimo metodiką, siekta remtis jau 

egzistuojančia metodika, gerąja patirtimi šioje srityje bei atsižvelgti į Lietuvos specifiką. 

Metodikos adaptacija atlikta įgynedinant projektą „VARTAI: įmonių socialinės ir 

aplinkosauginės inovacijos“, kurį finansuoja Europos socialinis fondas. 

Terminai, apibrėžtys ir santrumpos 
 

Santrumpos Paaiškinimai 

DV Darnus vystymasis (kitaip – tvarus vystymasis) 

ĮSA Įmonių socialinė atsakomybė 

JT Jungtinės Tautos 

JTVP Jungtinių Tautų vystymo programa 

LR Lietuvos Respublika 

SA Socialinė atsakomybė 

SAI Socialiai atsakingas investavimas 

 

Įmonių socialinė atsakomybė – įmonių politika ir praktika, kai jos, laikydamosi 

įstatymų, tarptautinių susitarimų ir sutartų elgsenos normų, į savo veiklos vidinius procesus ir 

išorinius santykius savanoriškai integruoja socialinius, aplinkosaugos ir skaidraus verslo 



 4 

principus. Įmonės kartu su visuomeniniais ir valstybinio sektoriaus partneriais ieško 

novatoriškų sisteminių socialinių, aplinkosaugos ir platesnių ekonominės gerovės problemų 

sprendimų [Nacionalinė ĮSA plėtros programa]. 



 5 

 

Rodiklių sistema 
 

Išnagrinėjus ACONA ir DAXAM metodikas, pastebėta, kad ĮSA pažangos vertinimo šalies 

mastu rodikliai turi priežastinius-pasekminius ryšius. Remiantis EFQM Europos tobulumo 

modelio praktika, bendrą rodiklių sąrašą siūlome suskirstyti į dvi grupes -  ĮSA taikomų 

iniciatyvų bei priemonių ir ĮSA poveikio vertinimo rodiklius (žr. 1 pav.).  

 

1 pav. ĮSA pažangos vertinimo šalies mastu rodiklių grupės. 

 

Acona ir Daxam rengėjų ataskaitose minėtų rodiklių suskirstymas pateiktas 1 lentelėje. 

1 lentelė. ĮSA iniciatyvų bei priemonių ir poveikio vertinimo rodikliai 

 ĮSA iniciatyvų bei priemonių 

vertinimo rodikliai 

 

ĮSA poveikio vertinimo rodikliai 

 

- ĮSA nacionalinė strategija 

- Atsakinga institucija ĮSA 

klausimams  

- Teisės aktai, skatinantys ĮSA 

- Narystė ĮSA tinkluose 

- Verslo asociacijų veikla ĮSA 

srityje 

- ĮSA ataskaitų teikimas 

- ĮSA aukštajame moksle 

- ĮSA moksliniai tyrimai, 

publikacijos 

- ĮSA sąvokos paplitimas 

žiniasklaidoje 

- ĮSA renginiai 

- ĮSA metodinės priemonės 

- Aplinkos apsaugos vadybų 

sistemų taikymas 

- Aplinkosaugos išlaidos 

- Darbo santykių vadybos sistemų 

taikymas 

- Žalieji pirkimai 

- Išmetamų ŠESD kiekis 

- Atsinaujinančios energijos 

vartojimas 

- Ekologinis pėdsakas 

- Kolektyvinių darbo sutarčių 

paplitimas 

- Profsąjungų paplitimas 

- Lyčių lygybė versle ir valdyme 

- Nelaimingi atsitikimai darbe 

- Korupcijos lygis 

 

ĮSA pažangos vertinimas 
šalies mastu 

ĮSA taikomų iniciatyvų 
bei priemonių 

vertinimo rodikliai 

ĮSA poveikio vertinimo 
rodikliai 



 6 

- Socialiai atsakingas investavimas 

 

Lentelėje akivaizdžiai matosi, kad iniciatyvų bei priemonių vertinimo rodiklių yra gerokai 

daugiau nei pasiekimus vertinančių rodiklių. Tuo tarpu dažniausiai rodiklius stengiamasi 

subalansuoti, kad vienos ir kitos kategorijos rodikliai turėtų vienodą įtaką vertinimo balams. 

Adaptuojant vertinimo sistemą, siektina vadovautis šiais vertinimo sistemos principais: 

- Lengvas valdymas: svarbu, kad rodikliai būtų suprantami bei parinktas, toks jų 

skaičius, kuris neapsunkintų sistemos funkcionavimo. Remiantis Acona metodika, 

rodiklių neturėtų būti daugiau nei 20. Nustatant rodiklių skaičių reikėtų vadovautis 

kaštų – naudos santykiu; 

- Skaidrumas ir objektyvumas: atrenkant rodiklius, siektina informacijos objektyvumo, 

tikslumo ir patikimumo. Todėl didesnė reikšmė teiktina kiekybiniams rodikliams, 

kurie pasižymi skaitine išraiška bei baigtiniais parametrais, taip pat dėmesys skirtinas į 

rodiklio skaičiavimo bei apibendrinimo procesus; 

- Įtvirtinimas ir sąsaja: į ĮSA pažangos vertinimo rodiklių sąrašą tikslinga įtraukti 

rodiklius/indeksus, kurie pateikia nacionalinės reikšmės institucijos (pvz. LR 

Statistikos departamentas), arba Europos mastu pripažįstamos organizacijos (pvz. 

Eurostat). Taip pat į rodiklių sistemą tikslinga įtraukti tarptautiniu mastu 

pripažįstamus agreguotus rodiklius/indeksus, nors pastarieji ir tiesiogiai nėra skirti 

ĮSA vertinimui (pvz., „Transparency International“ korupcijos lygio rodiklis). 

ĮSA rodiklių identifikavimas 
 

Atlikus ACONA, DAXAM  metodikose  bei Nacionalinėje ĮSA plėtros programoje nurodomų 

rodiklių sąsają (sugretinimą) ir taikymo galimybių pirminę analizę, buvo atrinkti integruoti 

bei adaptuoti rodikliai (žr. 2 lentelę).  

 

 



 7 

 2 lentelė. Naudojamų metodikų, Nacionalinės ĮSA strategijos rodiklių sąsaja 

Kategorija – 

vertinimo 

sritis 

ACONA metodikos 

rodikliai 

DAXAM metodikos 

rodikliai 

Nacionalinės ĮSA plėtros 

programos rodikliai 

Atrinkti integruoti bei adaptuoti 

rodikliai: 
- ĮSA iniciatyvų bei priemonių vertinimo 

rodikliai; 

- ĮSA poveikio vertinimo rodikliai (pažymėti 

kursyvu). 

Valdymas ir 

politika 

 

1. Paskelbtos darnaus 

vystymosi arba ĮSA 

nacionalinės strategijos 

buvimas 

  1. Paskelbtos darnaus vystymosi arba ĮSA 

nacionalinės strategijos buvimas 

2. Įvardyto vyriausybės 

skyriaus ar kitos vyriausybinės 

įstaigos, vadovaujančių ĮSA 

reikalams, buvimas 

13. Savivaldybių, kuriose yra 

oficialiai paskirtas asmuo ĮSA 

klausimams, skaičius 

21.2 kiek išplėtota valstybės 

institucijų valdymo struktūra, 

užtikrinanti įmonių socialinės 

atsakomybės plėtrą ir 

tarpinstitucinį bendradarbiavimą 

2. Įvardyto vyriausybės skyriaus ar kitos 

vyriausybinės įstaigos, vadovaujančių ĮSA 

reikalams, buvimas 

3. Savivaldybių, kuriose yra oficialiai 

paskirtas asmuo ĮSA klausimams, dalis 

3. Specialių teisės aktų, skirtų 

skatinti visuotinį tinkamos ĮSA 

praktikos įdiegimą, buvimas 

12. Konkrečių su ĮSA susijusių 

teisinių pokyčių skaičius 

21.1 kiek per metus padaryta 

teisės aktų pakeitimų, 

skatinančių įmonių socialinės 

atsakomybės plėtrą 

4. Specialių teisės aktų, skirtų skatinti 

visuotinį tinkamos ĮSA praktikos įdiegimą, 

buvimas 

4. Žaliesiems pirkimams 

tenkanti visų viešųjų pirkimų 

procentinė dalis 

7. Žaliųjų pirkimų ir socialinių / 

sąžiningos prekybos pirkimų 

dalis procentais 

 5. Žaliesiems pirkimams tenkanti visų 

viešųjų pirkimų procentinė dalis 

Suinteresuotųjų 

šalių 

dalyvavimas ir 

keitimasis 

informacija 

5. Aktyvių nacionalinio 

pasaulinio susitarimo (Global 

Compact) ir kitų ĮSA tinklo 

narių procentinė dalis  

4. Nacionalinio Pasaulinio 

susitarimo tinklo visateisių 

narių skaičius 

 

21.6 kiek išsiplėtė Susitarimo ir 

nacionalinio atsakingo verslo 

įmonių tinklas 

6. Aktyvių Pasaulinio susitarimo (Global 

Compact) tinklo narių procentinė dalis 

7. Pirmaujančiųjų pagal apyvartą 100 

įmonių, kurios yra aktyvios Pasaulinio 

susitarimo narės, procentinė dalis 

6. Sektorinę su ĮSA susijusią 

veiklą vykdančių ir (arba) 

priemones įgyvendinusių verslo 

asociacijų procentinė dalis 

5. Verslo asociacijų, vykdančių 

su ĮSA susijusią sektorinę 

veiklą ir (arba) taikančių ĮSA 

priemones, skaičius 

 8. Sektorinę su ĮSA susijusią veiklą 

vykdančių ir (arba) priemones įgyvendinusių 

verslo asociacijų procentinė dalis 

 11. Pilietinės visuomenės 21.7 kiek yra nevyriausybinių 9. Nevyriausybinių organizacijų skaičius , 



 8 

Kategorija – 

vertinimo 

sritis 

ACONA metodikos 

rodikliai 

DAXAM metodikos 

rodikliai 

Nacionalinės ĮSA plėtros 

programos rodikliai 

Atrinkti integruoti bei adaptuoti 

rodikliai: 
- ĮSA iniciatyvų bei priemonių vertinimo 

rodikliai; 

- ĮSA poveikio vertinimo rodikliai (pažymėti 

kursyvu). 

organizacijų (angl. CSO), 

įvardijančių ĮSA kaip jų 

interesų/ 

gebėjimų/ 

veiklos dalį, skaičius 

organizacijų, kurių veiklos 

tikslas pagal Juridinių asmenų 

registro pateiktą informaciją 

susijęs su įmonių socialine 

atsakomybe 

kurių veiklos tikslas susijęs su ĮSA 

7. Reguliarias struktūrizuotas 

ĮSA / TV ataskaitas teikiančių 

vietinių įmonių procentinė dalis 

(iš pirmųjų 100 pagal apyvartą)  

1. Per metus paskelbtų 

ĮSA/darnios veiklos ataskaitų 

vietos kalba skaičius 

21.5 kiek įmonių pradėjo taikyti 

įmonių socialinės atsakomybės 

principus (pagarba žmogaus ir 

darbuotojų teisėms, aplinkos 

apsauga ir kova su visomis 

korupcijos apraiškomis) ir 

skelbti viešas įmonių socialinės 

atsakomybės veiklos ataskaitas 

lietuvių kalba 

10. Reguliarias struktūrizuotas ĮSA / DV 

ataskaitas teikiančių vietinių įmonių 

procentinė dalis (iš pirmųjų 100 pagal 

apyvartą) 

 3. Paraiškų Nacionaliniam 

atsakingo verslo apdovanojimui 

gauti, skaičius per metus 

21.3 kiek įmonių teikė paraiškas 

dėl nacionalinio atsakingo 

verslo apdovanojimo 

11. Paraiškų Nacionaliniam atsakingo verslo 

apdovanojimui gauti, skaičius per metus 

Pilietinė 

visuomenė 

 

8. Aukštojo mokslo institucijų, 

siūlančių specialias ĮSA / 

tvaraus vystymosi ir (arba) 

etikos programas procentinė 

dalis 

  12. Aukštojo mokslo institucijų, siūlančių 

specialias ĮSA / darnaus vystymosi ir (arba) 

verslo etikos programas procentinė dalis 

 10. Per metus publikuotų 

mokslinių darbų, kuriuose tarp 

reikšminių žodžių yra ĮSA, 

skaičius 

21.10 kiek parengta mokslinių 

publikacijų, tyrimų, darbų 

įmonių socialinės atsakomybės 

klausimais 

13. Per metus publikuotų mokslinių darbų, 

kuriuose tarp reikšminių žodžių yra ĮSA, 

skaičius 

9. ĮSA sąvokos paminėjimų 

žiniasklaidoje skaičius per 

9. Kiek kartų per metus ĮSA 

koncepcija buvo paminėta 

 14. ĮSA sąvokos paminėjimų žiniasklaidoje 

skaičius per metus 



 9 

Kategorija – 

vertinimo 

sritis 

ACONA metodikos 

rodikliai 

DAXAM metodikos 

rodikliai 

Nacionalinės ĮSA plėtros 

programos rodikliai 

Atrinkti integruoti bei adaptuoti 

rodikliai: 
- ĮSA iniciatyvų bei priemonių vertinimo 

rodikliai; 

- ĮSA poveikio vertinimo rodikliai (pažymėti 

kursyvu). 

metus viešoje žiniasklaidoje 

 6. Bendras per metus parduotų 

produktų su ekologiniu ir (arba) 

socialiniu/ „sąžiningos 

prekybos“ tipo sertifikatais 

kiekis (litais) 

  

  21.8 kiek organizuota renginių 

atsakingo vartojimo klausimais 

15. Renginių ĮSA klausimais skaičius 

  21.9 kiek parengta metodinių 

priemonių, skirtų įmonių 

socialinės atsakomybės 

principams taikyti 

16. Metodinių priemonių, skirtų ĮSA 

principams taikyti, skaičius 

Aplinka 10. Aplinkosaugos vadybos 

sistemas naudojančių išvardytų 

įmonių procentinė dalis  

2. Įmonių, taikančių socialinės 

ir (arba) aplinkosaugos vadybos 

sistemas, skaičius 

21.4 kiek įmonių taiko 

socialinės atskaitomybės ir (ar) 

aplinkos vadybos sistemas ir 

standartus (ISO 14000, EMAS, 

EFQM, SA8000) 

17. 1Aplinkos vadybos sistemas ir standartus 

(ISO 14001, EMAS) 

sertifikavusių/registravusių įmonių skaičius 

11. Išmetamų ŠESD kiekis ir 

atsinaujinančiosios energijos 

vartojimas 

  18. Išmetamų ŠESD kiekis ir 

atsinaujinančiosios energijos vartojimas 

 

12. Bendros aplinkosaugos 

išlaidos  

  19. Bendros aplinkosaugos išlaidos  

   20. Ekologinio pėdsako įvertinimas 

(siūlomas rodiklis) 

Darbo santykių 

klausimai 

 

13. Darbo santykių vadybos 

sistemas naudojančių išvardytų 

įmonių procentinė dalis 

2. Įmonių, taikančių socialinės 

ir (arba) aplinkosaugos vadybos 

sistemas, skaičius 

21.4 kiek įmonių taiko 

socialinės atskaitomybės ir (ar) 

aplinkos vadybos sistemas ir 

standartus (ISO 14000, EMAS, 

21. Darbo santykių vadybos sistemas 

(SA8000, OHSAS 18001) sertifikavusių  

įmonių skaičius 



 10 

Kategorija – 

vertinimo 

sritis 

ACONA metodikos 

rodikliai 

DAXAM metodikos 

rodikliai 

Nacionalinės ĮSA plėtros 

programos rodikliai 

Atrinkti integruoti bei adaptuoti 

rodikliai: 
- ĮSA iniciatyvų bei priemonių vertinimo 

rodikliai; 

- ĮSA poveikio vertinimo rodikliai (pažymėti 

kursyvu). 

EFQM, SA8000) 

14. Kolektyvinių derybų 

sutarčių (KDS) saistomų 

darbuotojų procentinė dalis 

  22. Kolektyvinių derybų sutarčių (KDS) 

saistomų darbuotojų procentinė dalis 

23. Dirbančiųjų, priklausančių profsąjungai, 

dalis (siūlomas rodiklis) 

15. Lyčių lygybė versle ir 

valdyme  

  24. Lyčių lygybė versle ir valdyme 

16. Mirtimi pasibaigusių 

nelaimingų atsitikimų / 100 000 

darbuotojų 

  25. Mirtimi pasibaigusių nelaimingų 

atsitikimų / 100 000 darbuotojų 

Skaidrumas ir 

verslo aplinka 

 

17. Korupcijos lygis (nurodytas 

„Transparency International“)  

8. Korupcijos lygis  26. Korupcijos lygis (nurodytas 

„Transparency International“) 

18. SAI (socialiai atsakingo 

investavimo) veiklos buvimas 

  27. SAI (socialiai atsakingo investavimo) 

veiklos buvimas 



 11 

Rodiklių detali analizė ir vertinimas 
 

Galimų rodiklių detali analizė, apimant rodiklių kriterijų apibrėžimą bei duomenų 

šaltinių tyrimą,  pateikiama 1 priede. Atlikta analizė sudarė prielaidas rodiklių 

vertinimui, kuriuo siekiama atrinkti tinkamiausius rodiklius ĮSA pažangos vertinimui 

Lietuvoje.  

Galimų rodiklių vertinimas atliktas pagal nustatytus kriterijus (žr. 3 lentelę). 

Rodiklių vertinimo kriterijai: 

- Rodiklio prasmė – galimybė atskleisti ĮSA pažangą: reikalinga įvertinti kiek 

rodiklis reikšmingas atskleidžiant vertinamą objektą – ĮSA pažangą šalies 

mastu; 

- Patikimos informacijos prieinamumas: reikalinga įvertinti informacijos 

prieinamumo lygį – galimybę gauti duomenis vertinimui; 

- Informacijos tikslumas: galimybė surinkti objektyvią ir aktualią, šiuolaikę 

informaciją. 

Formuluojant išvadą dėl rodiklio tinkamumo tikslinga remtis „kaštų ir 

naudos“ santykiu. Pavyzdžiui, rodiklis gali būti reikšmingas atskleidžiant ĮSA 

pažangą šalies mastu, tačiau gali būti praktiškai neįmanoma surinkti tikslios 

informacijos dėl ribotų finansinių išteklių.  

Iš 27 galimų rodiklių atrinkti 20 rodiklių, tinkamiausių ĮSA pažangos vertinimui 

Lietuvoje. Atrinkti rodikliai apima kokybinius ir kiekybinius rodiklius bei ĮSA 

iniciatyvų bei priemonių vertinimo ir ĮSA poveikio vertinimo rodiklius.  



 12 

3 lentelė. Atrinktų rodiklių vertinimas ir išvados dėl tinkamumo ĮSA pažangos šalies mastu vertinimo sistemai. 

Integruoti metodikų 

rodikliai 

Rodiklio prasmė – 

galimybė atskleisti ĮSA 

pažangą 

Informacijos 

prieinamumas 

Informacijos tikslumas 

 

Išvada 

1. Paskelbtos darnaus 

vystymosi arba ĮSA 

nacionalinės strategijos 

buvimas 

Reikšmingas, nes įvertinamas 

ĮSA arba DV strategijos 

egzistavimas šalies mastu. 

Nesudėtinga, apibrėžia teisės 

aktai. 

Informacija kokybinio pobūdžio. Tinkamas rodiklis. 

2. Įvardyto vyriausybės 

skyriaus ar kitos 

vyriausybinės įstaigos, 

vadovaujančių ĮSA reikalams, 

buvimas. 

Reikšmingas, nes parodo ar 

sukurta ĮSA valdymo struktūra 

valstybės lygiu, kuri užtikrintų 

ĮSA plėtrą ir efektyvų 

institucijų bendradarbiavimą, 

skatinant šią plėtrą. 

Nesudėtinga, apibrėžia teisės 

aktai. 

Informacija kokybinio pobūdžio. Tinkamas rodiklis. 

3. Savivaldybių, kuriose yra 

oficialiai paskirtas asmuo ĮSA 

klausimams, dalis 

Reikšmingas, nes parodo 

savivaldybių dalyvavimą ĮSA 

plėtros procese vietos 

lygmeniu. 

Sudėtinga, nes informacija 

viešai neskelbiama. 

Reikalinga tiksliai apibrėžti kas yra 

“asmuo ĮSA klausimams”. 

Netinkamas rodiklis dėl 

informacijos netikslumo ir 

sudėtingumo gauti 

informaciją. 

4. Specialių teisės aktų, skirtų 

skatinti visuotinį tinkamos 

ĮSA praktikos įdiegimą, 

buvimas 

Reikšmingas, nes sukuria 

galimybę, suteikiančią  teisinę 

ir institucinę aplinką ĮSA 

plėtoti. 

Sudėtinga, nes informacija 

reikalauja ekspertinės analizės, 

vertinimo. 

Reikalinga itin tiksliai apibrėžti kas 

yra “teisės aktai, skatinantys ĮSA 

diegimą”. 

Netinkamas rodiklis dėl 

informacijos netikslumo, 

nekonkretumo  ir 

sudėtingumo objektyviai 

įvertinti informaciją. 

5. Žaliesiems pirkimams 

tenkanti visų viešųjų pirkimų 

procentinė dalis 

Reikšmingas, nes  parodo, kiek 

perkant prekes ar paslaugas 

atsižvelgiama į 

aplinkosauginius veiksnius.  

Nesudėtinga. 

 

Informacija kiekybinio pobūdžio, 

tiksli. 

 

Tinkamas rodiklis. 

6. Aktyvių Pasaulinio 

susitarimo (Global Compact) 

tinklo narių procentinė dalis 

Reikšmingas, nes parodo 

savanoriško dalyvavimo ĮSA 

tarptautiniuose tinkluose lygį ir 

plėtrą. 

Nesudėtinga, informacija viešai 

skelbiama. 

Galimybė gauti tikslią informaciją 

(grupuoti pagal sektorius, priėmimo 

datą). 

Tinkamas rodiklis. 

7. Pirmaujančiųjų pagal 

apyvartą 100 įmonių, kurios 

Reikšmingas, nes parodo 

didžiausių šalies įmonių 

Nesudėtinga, informacija apie 

narystę yra viešai skelbiama. 

Gali kilti netikslumų apibrėžiant 

didžiausias pagal apyvartą įmones.  

Tinkamas rodiklis. 



 13 

Integruoti metodikų 

rodikliai 

Rodiklio prasmė – 

galimybė atskleisti ĮSA 

pažangą 

Informacijos 

prieinamumas 

Informacijos tikslumas 

 

Išvada 

yra aktyvios Pasaulinio 

susitarimo narės, procentinė 

dalis 

savanoriško dalyvavimo ĮSA 

tarptautiniuose tinkluose 

aktyvumą. 

 

8. Sektorinę su ĮSA susijusią 

veiklą vykdančių ir (arba) 

priemones įgyvendinusių 

verslo asociacijų procentinė 

dalis 

Reikšmingas, nes parodo verslo 

asociacijų suinteresuotumą 

ĮSA. 

Sudėtinga, nes informacija 

viešai neskelbiama. 

Reikalinga tiksliai apibrėžti kokios 

“verslo asociacijas” bei kas yra “su 

ĮSA susijusi veikla”. 

Tinkamas, būtina tiksliai 

apibrėžti svarbiausių verslo 

asociacijų imtį, bei 

konkrečiai išvardinti veiklas, 

priskirtinas ĮSA. 

9. Nevyriausybinių 

organizacijų skaičius, kurių 

veiklos tikslas susijęs su ĮSA 

Reikšmingas, nes parodo ĮSA 

koncepcijos įdiegimą 

nevyriausybiniame sektoriuje. 

Sudėtinga, nes susisteminta 

informacija viešai neskelbiama. 

Reikalinga tiksliai apibrėžti kokios 

“nevyriausybinės organizacijos” 

(organizacijos tipas, veiklos 

lygmuo, sritis). 

Netinkamas rodiklis dėl 

informacijos netikslumo ir 

sudėtingumo gauti 

informaciją. 

10. Reguliarias 

struktūrizuotas ĮSA / DV 

ataskaitas teikiančių vietinių 

įmonių procentinė dalis (iš 100 

didžiausių pagal apyvartą) 

Sąlyginai reikšmingas, nes 

didelė ĮSA ataskaitas teikiančių 

įmonių procentinė dalis reiškia 

didelį ĮSA sąmoningumo lygį 

šalyje. Tačiau įmonės gali 

aktyviai vykdyti ĮSA veiklą, 

tačiau apie tai nepateikinėti 

ataskaitų. 

Sudėtinga, nes reikalinga 

surinkti infomaciją apie 100 

įmonių. 

Laikui imlus darbas. 

Tiksli, jei renkama informacija tik 

apie ĮSA ataskaitų paskelbimą, o ne 

jų turinį. 

 

Tinkamas rodiklis. 

11. Paraiškų Nacionaliniam 

atsakingo verslo 

apdovanojimui gauti, skaičius 

per metus 

Sąlyginai reikšmingas, rodo 

įmonių susidomėjimą ĮSA 

veikla bei norą skleisti geros 

ĮSA praktikos principus ir 

keistis gerąja patirtimi. Tačiau 

tai gali būti tik viešųjų ryšių 

iniciatyva bei siekis gerinti 

įvaizdį.  

Nesudėtinga. Galimybė gauti tikslią informaciją 

(metinis dalyvių skaičius). 

Tinkamas rodiklis. 

12. Aukštojo mokslo 

institucijų, siūlančių specialias 

Reikšmingas, rodo aukštojo 

mokslo institucijų ir  

Sudėtinga, nes reikalinga 

surinkti informaciją apie visas 

Reikalinga tiksliai apibrėžti kokios 

studijų programos traktuotinos kaip 

Tinkamas rodiklis, tačiau 

imlus laikui ir reikalingas 



 14 

Integruoti metodikų 

rodikliai 

Rodiklio prasmė – 

galimybė atskleisti ĮSA 

pažangą 

Informacijos 

prieinamumas 

Informacijos tikslumas 

 

Išvada 

ĮSA / darnaus vystymosi ir 

(arba) verslo etikos 

programas procentinė dalis 

akademinės bendruomenės 

domėjimąsi ĮSA. 

aukštąsias mokyklas ir jų 

siūlomas programas. 

Laikui imlus darbas. 

susijusios su ĮSA. tikslus rodiklio apibrėžimas. 

13. Per metus Lietuvos mokslo 

darbų žurnaluose publikuotų 

mokslinių darbų, kuriuose 

tarp reikšminių žodžių yra 

ĮSA, skaičius 

Reikšmingas, rodo aukštojo 

mokslo institucijų ir  

akademinės bendruomenės 

domėjimąsi ĮSA. 

Laikui imlus darbas, nes 

paieška turi būti vykdoma pagal 

atrinktus leidinius.  

Reikalinga tiksliai apibrėžti 

mokslinių darbų publikacijų 

leidinius (sritis) ir reikšmingus 

raktinius žodžius, traktuotinus kaip 

susijusius su ĮSA. 

Netinkamas rodiklis, nes 

labai imlus darbui, galima tik 

siaura imtis. 

14. ĮSA sąvokos paminėjimų 

žiniasklaidoje skaičius per 

metus 

Sąlyginai reikšmingas, ĮSA 

sąvokų paminėjimo skaičius be 

kokybinės turinio analizės 

neleidžia įvertinti. Statistiniai 

duomenys neperteiks konteksto, 

kuriame bus minima ĮSA. 

Egzistuoja tikimybė, kad ĮSA 

bus minima pesimistiniame, 

arba neigiamame kontekste, 

tačiau rodiklio didėjimas bus 

traktuojamas, kaip teigiama 

tendencija. 

Laikui imlus darbas. 

Reikalingos žiniasklaidos 

monitoringo paslaugos. 

Reikalinga tiksliai apibrėžti 

žiniasklaidos šaltinį (televizija, 

spauda, radijas), šaltinio apimtį 

(nacionalinis, regioninis, 

tarptautinis), raktinius žodžius (ĮSA 

sąvoka per plati žiniasklaidos 

monitoringui). 

Gali būti tinkamas rodiklis, 

tačiau reikia rezervuotai jį 

interpretuoti. Reikalingas 

tikslus rodiklio apibrėžimas. 

Taip pat rodiklio stebėjimas - 

imlus laikui darbas.  

15. Renginių ĮSA klausimais 

skaičius 

Sąlyginai reikšmingas, nes rodo 

domėjimąsi ĮSA sritimi. 

Sudėtinga, nes ne visa 

informacija skelbiama viešai. 

Reikalinga tiksliai apibrėžti kokie 

renginiai traktuotini kaip susiję su 

ĮSA bei koks renginio tipas 

(konferencija, viešas nemokamas 

renginys ir pan.). 

Netinkamas rodiklis. 

16. Metodinių priemonių, 

skirtų ĮSA principams taikyti, 

skaičius 

Sąlyginai reikšmingas, nes rodo 

domėjimąsi ĮSA sritimi bei ĮSA 

principų taikymo skatinimą. 

Sudėtinga, nes ne visa 

informacija skelbiama viešai. 

Reikalinga tiksliai apibrėžti kas yra 

metodinė priemonė ir kurių rengėjų 

metodines priemones skaičiuoti.  

Netinkamas rodiklis. 

17. Aplinkos vadybos sistemas 

ir standartus (ISO 14001, 

EMAS) 

Reikšmingas, parodo kiek 

įmonių taiko aplinkos apsaugos 

vadybos sistemas, kurių 

Nesudėtinga. Galimybė gauti pakankamai tikslią 

informaciją. 

Tinkamas rodiklis. Tačiau 

reikia įvertinti tai, kad ne 

visos organizacijos linkusios 



 15 

Integruoti metodikų 

rodikliai 

Rodiklio prasmė – 

galimybė atskleisti ĮSA 

pažangą 

Informacijos 

prieinamumas 

Informacijos tikslumas 

 

Išvada 

sertifikavusių/registravusių 

įmonių skaičius 

veikimą tikrina nepriklausoma 

išorės šalis. 

papildomai išleisti pinigus 

išorės sertifikavimui, nors ir 

geriau tvarkosi, palyginti su 

sertifikuotomis 

organizacijomis. 

18. Išmetamų ŠESD kiekis ir 

atsinaujinančiosios energijos 

vartojimas 

Sąlyginai reikšmingas, nes 

vyriausybės atlieka svarbų 

vaidmenį mažindamos 

išmetamų ŠESD kiekį ir 

skatindamos perėjimą prie 

atsinaujinančiųjų šaltinių 

energetikos.  

Nesudėtinga. Galimybė gauti pakankamai tikslią 

informaciją. 

Tinkamas rodiklis. 

19. Bendros aplinkosaugos 

išlaidos  

Reikšmingas, nes aplinkosaugai 

skirtų pinigų kiekis iliustruoja 

vyriausybės suinteresuotumą ir 

veiksmus, kurių imtasi.  

Nesudėtinga. Informacija yra kelerių metų 

senumo. 

Tinkamas rodiklis. 

20. Ekologinio pėdsako 

įvertinimas 

Reikšmingas, nes leidžia 

paskaičiuoti ir palyginti, kiek 

šalies teritorija gali absorbuoti 

ir regeneruoti taršą, išsaugant 

gamtinius resursus, ir kiek savo 

poreikiams sunaudoja gamtinių 

resursų. 

Nesudėtinga. Informacija yra kelerių metų 

senumo. 

Tinkamas rodiklis. 

21. Darbo santykių vadybos 

sistemas (SA8000, OHSAS 

18001) sertifikavusių  įmonių 

skaičius 

Reikšmingas, parodo kiek 

įmonių taiko darbuotojų saugos 

ir sveikatos (OHSAS18001) ir 

socialinio atskaitingumo 

(SA8000) vadybos sistemas, 

kurių veikimą tikrina 

nepriklausoma išorės šalis. 

Nesudėtinga. Galimybė gauti pakankamai tikslią 

informaciją. 

Tinkamas rodiklis. Tačiau 

reikia įvertinti tai, kad ne 

visos organizacijos linkusios 

papildomai išleisti pinigus 

išorės sertifikavimui, nors ir 

geriau tvarkosi, palyginti su 

sertifikuotomis 

organizacijomis. 



 16 

Integruoti metodikų 

rodikliai 

Rodiklio prasmė – 

galimybė atskleisti ĮSA 

pažangą 

Informacijos 

prieinamumas 

Informacijos tikslumas 

 

Išvada 

22. Kolektyvinių derybų 

sutarčių (KDS) saistomų 

darbuotojų procentinė dalis 

Sąlyginai reikšmingas, nes 

parodo kolektyvinių sutarčių 

paplitimą. 

Sudėtinga, nes informacija 

viešai neskelbiama, arba yra 

riboto pobūdžio. 

Viešoje erdvėje skelbiama apytikslė 

informacija. 

Netinkamas rodiklis 

23. Dirbančiųjų, 

priklausančių profsąjungai, 

dalis 

Sąlyginai reikšmingas, nes 

parodo profsąjungų paplitimą. 

Sąlyginai sudėtinga, nes 

informacija viešai neskelbiama, 

arba yra riboto pobūdžio. 

Yra galimybių gauti sąlyginai tikslią 

informciją. 

Tinkamas rodiklis. 

24. Lyčių lygybė versle ir 

valdyme 

Sąlyginai reikšmingas, skirtas 

diskriminacinių darbo santykių 

atskleidimui bei lyčių lygybės 

darbo santykiuose įvertinimui. 

Nesudėtinga. Galimybė gauti tikslią informaciją. Tinkamas rodiklis. 

25. Mirtimi pasibaigusių 

nelaimingų atsitikimų / 

100 000 darbuotojų 

Reikšmingas, rodantis darbo 

sąlygas ir darbo standartus. 

Nesudėtinga. Galimybė gauti tikslią informaciją. Tinkamas rodiklis. 

26. Korupcijos lygis 

(nurodytas „Transparency 

International“) 

Reikšmingas, nes tiesiogiai 

susijęs su atsakinga verslo 

elgsena. 

Nesudėtinga. Patikimas analizės rodiklis; tai yra 

„tyrimų tyrimas“.  

Tinkamas rodiklis. 

27. SAI (socialiai atsakingo 

investavimo) veiklos buvimas 

Sąlyginai reikšmingas, SAI 

veiklos šalyje buvimas rodo 

brandų supratimą apie santykį 

tarp finansų rinkų ir etiško 

verslo vykdymo paskatų, tačiau 

Baltijos šalyje SAI dar žengia 

pirmuosius žingsnius. 

Sudėtinga. Informacija kokybinio pobūdžio Tinkamas rodiklis.  

 



 17 

Ekspertų vertinimai ir galimos vertinimo alternatyvos 
 

Siekiant išanalizuoti ĮSA pažangos vertinimo šalies mastu galimybes, buvo atliekami 

interviu su ekspertais, dirbančiais ĮSA srityje. Ekspertų pastebėjimai dėl ĮSA 

pažangos šalies lygmeniu vertinimo sistemos: 

- ĮSA vertinimas šalies mastu problematiškas, nes valstybėse skirtingas su ĮSA 

susijusių sričių reglamentavimo lygis. Reikalinga ĮSA sričių reglamentavimą 

Lietuvoje palyginti Europos Sąjungos kontekste. Jei šalis teisės aktais griežtai 

apibrėžia su ĮSA susijusią sritį (pvz. darbo valandos), įmonėms paliekama mažesnė 

galimybė būtų socialiai atsakingomis (pvz. savanoriškai sutrumpinti darbo valandas, 

suteikti lankstų grafiką ir pan.). Tačiau svarbu įvertinti ne tik reglamentavimo lygį, 

bet ir kiek realiai vykdomi/įgyvendinami teisės aktuose numatyti reikalavimai. Jei 

paplitusi teisės aktų įgyvendinimo praktika tarp įmonių yra žemesnio lygio nei 

reikalauja teisės aktai, tai byloja apie įmonių socialinės atsakomybės stoką. Įstatymų, 

tarptautinių susitarimų ir sutartų elgsenos normų laikymasis savaime nėra socialinė 

atsakomybė, o tik „privalomas laiptelis“  įmonėms, norinčioms būti socialiai 

atsakingomis. Ir priešingai, jei įmonių veiklos praktika viršija teisės aktuose keliamus 

reikalavimus, tai rodo įmonių socialinės atsakomybę, t.y. savanorišką veiklą 

integruojant socialinius, aplinkosaugos ir skaidraus verslo principus.  

- ĮSA vertinimas šalies mastu turėtų būti pagrįstas įmonių ĮSA praktikos 

įvertinimu. Daugiau dėmesio skirti įmonių vidinėms politikoms ir situacijai įmonių 

viduje (atsiskaitymai su darbuotojais ir partneriais, jaunimo įdarbinimas, vienodas 

užmokestis už vienodą darbą ir kita). Tikroji ĮSA prasideda nuo įmonės 

„vidaus“ sutvarkymo, o ne vien nuo dėmesio išorei. Vertinant situaciją, tikslinga 

suskirstyti įmones į eksportuotojus, dirbančius vidaus rinkoje ir į viešojo sektoriaus 

įstaigas. Galimas ĮSA esamos situacijos ir pažangos šalies mastu įvertinimo galimybė 

– atlikti atrinktų įmonių, reprezentuojančių Lietuvos įmones, tyrimą. Atrinktose 

įmonėse būtų vertinama ĮSA veikla. Vertinant įmonių veiklą ĮSA srityje, tikslinga 

įvertinti šias sritis/rodiklius: 

1. Įmonių skaičius, kurių ĮSA lygis yra periodiškai tikrinamas jų partnerių ar 

užsakovų pagal partnerių veikos kodeksus (angl. Code of Conduct). Veiklos 

kodeksus turi Ikea, AVON, Adidas, H&M ir kiti, arba pagal tarptautiniu mastu 

pripažintus socialinius klausimynus (BSCI, REDCATS, SEDEX ir pan). 

Tikslingiau vertinti eksportuojančias įmones,  kurios neturi savo vidinio socialinės 

atsakomybės standarto, bet, nuolat spaudžiamos užsakovų, būna pasiekusios gerą 

ĮSA lygį. 

2. Įmonių, paskelbusių viešai visiems darbuotojams (gali būti įmonės viduje) ir 

palaipsniui įgyvendinančių vidinę socialinę politiką, skaičius. 

3. Įmonių, palaipsniui įgyvendinančių bazinių poreikių atlyginimą įmonėje, 

skaičius. 

4. Įmonių, „neperkeliančių verslo problemų ant darbuotojų ir subrangovų pečių“, 

skaičius. Siūlomas rodiklis - savalaikis atsiskaitymas su subrangovais. Pavyzdžiai: 

a) dėl užsakymų nebuvimo nėra nuolat teikiamos nemokamos atostogos, bet 



 18 

darbuotojams mokama už prastovą;  b) Užsakovui neatsiskaičius laiku, įmonėms 

subrangovams yra vis tiek sumokama laiku pagal sutartis ir pan. 

5. Įmonių skaičius, kurios, pasirinkdamos subrangovus ir partnerius, kaip vieną 

iš rodiklių taiko SA principų laikymąsi toje subrangovų įmonėje. Taip didinama 

ĮSA sklaida. 

6. Vienodo atlyginimo už vienodą darbą principo įgyvendinimas per skaidrias,  

aprašytas ir visiems žinomas atlyginimo už darbą sistemas, kvalifikacinių lygių 

aprašymas ir pan. 

7. Jaunų asmenų įdarbinimas, ar įmonė realiai prisiima tokia atsakomybę. Gali 

būti kitokios grupės – neįgalieji ar pan. 

8. Darbo tarybų, profesinių sąjungų buvimas ir veikla įmonėje. 

9. Energijos resursų taupymo programos (vanduo, elektra, šiluma, technologijos). 

Rodikliu gali būti ir investicijų buvimas resursams taupyti. 

10. Įmonių skaičius, turinčių personalo politiką ar atitinkantį dokumentą. 

Reikalinga įvertinti kaip ĮSA nuostatos įtvirtintos dokumentacijoje, ir kaip tai 

atsispindi įmonių veikloje. Personalo politikoje turėtų būti atspindėta 

netoleruotino elgesio principai (diskriminacija, priekabiavimas,  patyčios ir pan.) 

ir kokias galimybes darbuotojai turi pasipriešinti netoleruotinam elgesiui. 

Remiantis ekspertų įžvalgomis bei rekomendacijomis, siūlome įgyvendinti  

organizacijų ĮSA pažangos vertinimą šalies mastu - atlikti atrinktų įmonių, 

reprezentuojančių Lietuvos įmones, gilesnį tyrimą, pagal nustatytus ĮSA rodiklius. 

Įmonių socialinės atsakomybės pažangos šalies lygmeniu 

vertinimo metodika 

 

Išskiriamos šešios ĮSA pažangos šalies mastu vertinimo rodiklių kategorijos, 

apimančios pagrindines ĮSA sritis: 

1. Valdymas ir politika; 

2. Suinteresuotųjų šalių dalyvavimas ir keitimasis informacija; 

3. Pilietinė visuomenė; 

4. Aplinka; 

5. Darbo santykių klausimai; 

6. Skaidrumas ir verslo aplinka. 

Kiekvienai vertinimo kategorijai priskiriami rodikliai (žr. 4 lentelę). 

4 lentelė. Vertinimo kategorijos ir rodikliai 

Nr. Vertinimo 

kategorija 

Rodikliai 

1. Valdymas ir 

politika 

Paskelbtos darnaus vystymosi arba ĮSA nacionalinės 

strategijos buvimas 

Įvardyto vyriausybės skyriaus ar kitos vyriausybinės 



 19 

įstaigos, vadovaujančių ĮSA reikalams, buvimas. 

 

Žaliesiems pirkimams tenkanti visų viešųjų pirkimų 

procentinė dalis 

2. Suinteresuotųjų 

šalių 

dalyvavimas ir 

keitimasis 

informacija 

Aktyvių Pasaulinio susitarimo (Global Compact) tinklo 

narių procentinė dalis 

Pirmaujančiųjų pagal apyvartą 100 įmonių, kurios yra 

aktyvios Pasaulinio susitarimo narės, procentinė dalis 

Sektorinę su ĮSA susijusią veiklą vykdančių ir (arba) 

priemones įgyvendinusių verslo asociacijų procentinė dalis 

Reguliarias struktūrizuotas ĮSA / DV ataskaitas teikiančių 

vietinių įmonių procentinė dalis (iš 100 didžiausių pagal 

apyvartą) 

Paraiškų Nacionaliniam atsakingo verslo apdovanojimui 

gauti, skaičius per metus 

3. Pilietinė 

visuomenė 

Aukštojo mokslo institucijų, siūlančių specialias ĮSA / 

darnaus vystymosi ir (arba) verslo etikos programas 

procentinė dalis 

ĮSA sąvokos paminėjimų žiniasklaidoje skaičius per metus 

4. Aplinka Aplinkos vadybos sistemas ir standartus (ISO 14001, 

EMAS) sertifikavusių/registravusių įmonių skaičius 

Išmetamų ŠESD kiekis ir atsinaujinančiosios energijos 

vartojimas 

Bendros aplinkosaugos išlaidos 

Ekologinio pėdsako įvertinimas 

5. Darbo santykių 

klausimai 

Darbo santykių vadybos sistemas (SA8000, OHSAS 

18001) sertifikavusių  įmonių skaičius 

Dirbančiųjų, priklausančių profsąjungai, dalis 

Lyčių lygybė versle ir valdyme 

Mirtimi pasibaigusių nelaimingų atsitikimų / 100 000 

darbuotojų 

6. Skaidrumas ir 

verslo aplinka 

Korupcijos lygis (nurodytas „Transparency International“) 

SAI (socialiai atsakingo investavimo) veiklos buvimas 

 

Įmonių socialinės atsakomybės pažangos šalies lygmeniu vertinimo sistemos 

apibūdinimas pateikiamas pagal nustatytas dimensijas (žr. 5 lentelę). 



 20 

5 lentelė. Įmonių socialinės atsakomybės pažangos šalies lygmeniu vertinimo sistemos apibūdinimas 

Dimensija Pasirinktas variantas Apibūdinimas 

Geografinė 

apimtis 

- Nacionalinis lygmuo 

 

ĮSA pažanga vertinama Lietuvos mastu. 

Atsakomybė 

už sistemos 

valdymą 

- Vyriausybė 

- Nevyriausybinės 

organizacijos 

- Verslo asociacijos 

- Kita 

Tinkamiausia būtų ĮSA pažangos šalies lygmeniu vertinimo sistemos valdymą patikėti 

aukščiausiam valdymo lygiui – Lietuvos atveju Socialinės apsaugos ir darbo ministerijai, kuri, savo 

ruožtu, galėtų suteikti įgaliojimus tam tikrai institucijai, departamentui, skyriui ar komisijai, 

pavyzdžiui, Nuolatinės įmonių socialinės atsakomybės plėtros koordinavimo komisijai. Tai leistų 

užtikrinti vertinimo sistemos ilgalaikiškumą, suderinamumą su nacionaline ĮSA plėtros programa, 

programos įgyvendinimo priemonių planu. 

Informacijos rinkimas gali būti perduotas išorės šalims, pavyzdžiui, nevyriausybinėms 

organizacijoms (pvz. JTVP Lietuvoje), mokslo ir studijų institucijoms arba konsultavimo paslaugas 

teikiančioms įmonėms. 

ĮSA apimtis  - Visos ĮSA sritys ĮSA pažangos vertinimas šalies mastu apimtų visas ĮSA sritis. 

Vertinimo 

sistemos 

tikslas 

- Palyginti šalis pagal 

lygį 

 

Tiek metodologija, tiek vertinimo rezultatai turėtų būti viešai prieinami. Tai leistų užtikrinti 

skaidrumą, didintų ĮSA žinomumą ir pripažinimą.  

Rezultatai turėtų būti naudojami ne tik esamos situacijos analizei, bet ir ĮSA progreso įvertinimui 

ilgalaikėje perspektyvoje bei lyginamosios analizės atlikimui su kitomis šalimis. 

Rodiklių 

pobūdis 

- Mišrūs (kiekybiniai ir 

kokybiniais) rodikliai 

Siekiant kompleksiško įvertinimo būtina, kad ĮSA pažangos šalies lygmeniu vertinimo sistemą 

sudarytų tiek kiekybiniai, tiek kokybiniai rodikliai. Vertinimo sistemos kūrimo pradžioje galima 

labiau orientuotis į kiekybinius rodiklius, tačiau ilgalaikėje perspektyvoje būtinas kiekybinių ir 

kokybinių rodiklių balansas: neturėtų dominuoti tik kiekybiniai rodikliai. 

Kompleksiš-

kumo lygis 

- Ribotas rodiklių 

skaičius 

 

Svarbu užtikrinti ĮSA pažangos šalies lygmeniu vertinimo sistemos naudojimo paprastumą. 

Vertinimo sistemos kūrimo pradžioje geriau naudoti mažiau rodiklių. ĮSA pažangos šalies lygmeniu 

vertinimo sistemai funkcionuojant tinkamai, gali būti papildoma kitais rodikliais, arba pašalinami 

nepasiteisinę – nereikšmingi rodikliai. Taigi, ilgalaikėje perspektyvoje galima rodiklių skaičiaus ir 

apimties plėtra. 

Priklausomy- - Remiantis Informacijos surinkimo procesas turėtų būti pakankamai paprastas, kad neapsunkintų atsakingų 



 21 

bė nuo 

aktyvaus 

valdžios ir 

įmonių 

dalyvavimo 

lygio 

savanorišku 

dalyvavimu 

- Priklausoma nuo 

valdžios 

institucijų/įmonių 

dalyvavimo 

institucijų veiklos. 

Neįmanomas sistemos funkcionavimas be institucijų/įmonių dalyvavimo. 

Vertinimo 

sistemos 

viešumas 

- Informacija vieša ĮSA pažangos šalies lygmeniu vertinimo sistemos rezultatai turėtų būti viešai prieinami visuomenei. 

Tai didintų ĮSA pažangos skaidrumą, atskaitomybę bei esamos situacijos žinomumą visuomenėje 

šalies mastu. 

Vertinimo 

dažnumas 

- Periodiškai ĮSA pažangos šalies lygmeniu vertinimas turėtų būti vykdomas nustatytu periodiškumu. 

Rekomenduotina atlikti vertinimą kasmet. 

 



 22 

Toliau detalizuojama atrinktų rodiklių sistema: nurodomos kategorijas, konkretūs 

rodikliai, jų pasirinkimo argumentai ir svarba, pateikiami rodiklių aprašai ir nurodomi 

duomenų šaltiniai. 

 

I Kategorija - Valdymas ir politika 

1. Paskelbtos darnaus vystymosi arba ĮSA nacionalinės strategijos buvimas 

 

Rodiklio svarba:  

- Svarbu, kad vyriausybė pradėtų kurti ĮSA paskatas verslui.   

- Toks vyriausybės dalyvavimas daro įtaką visuomenės sąmoningumui ĮSA klausimu 

ir didina ĮSA svarbą politikų ir vyriausybės veiklos srityse.  

 

Rodiklio aprašas: 

Tai kokybinis sudėtinis rodiklis. 

ĮSA iniciatyvų bei priemonių vertinimo rodiklis. 

 

Rodiklio kriterijai: 

- ĮSA / DV nacionalinė strategija parengta konsultuojantis su pagrindinėmis 

suinteresuotosiomis šalimis ir patvirtinta Vyriausybės;  

- Veiksmų plano ir biudžeto buvimas;  

-  Nacionalinės institucijos, sudarytos iš visų suinteresuotųjų šalių, kuri koordinuoja 

ĮSA politikos rengimą, skatina suinteresuotųjų šalių bendradarbiavimą ir stebi bei 

vertina valstybinės ĮSA politikos įgyvendinimą, buvimas.  

 

Duomenų šaltiniai: 

Šios kategorijos įrodymas gali būti ataskaita, interneto svetainė arba bet kurios rūšies 

dokumentas, skirtas ĮSA arba darniam vystymuisi. 

Informaciją galima gauti telefonu, el. paštu arba asmeniškai susisiekus su atitinkamu 

(-ais) vyriausybės skyriumi (-iais) ir (arba) internete 

Šaltinis: 

1. LR Seimo dokumentų paieška 

http://www3.lrs.lt/dokpaieska/forma_l.htm 

2. Nuolatinė įmonių socialinės atsakomybės plėtros koordinavimo komisija,  

Socialinės apsaugos ir darbo ministerija 

http://www.socmin.lt/index.php?1398296752 

 

I Kategorija - Valdymas ir politika 

2. Įvardyto vyriausybės skyriaus ar kitos vyriausybinės įstaigos, vadovaujančių 

ĮSA reikalams, buvimas 

 

Rodiklio svarba:  

Šis rodiklis nusako bazinį sąmoningumo lygį, kurį vyriausybė turi pasiekti, kad ĮSA ir 

darnus vystymasis įgautų pasitikėjimą visuomenėje. 

 

Rodiklio aprašas: 

Tai kokybinis rodiklis. 

ĮSA iniciatyvų bei priemonių vertinimo rodiklis. 

 

http://www3.lrs.lt/dokpaieska/forma_l.htm
http://www.socmin.lt/index.php?1398296752


 23 

Rodiklio kriterijai: 

- Atskiras vyriausybės skyrius ar įstaiga, kurios  funkcija - ĮSA / DV strategijos 

bei politikos rengimo organizavimas ir koordinavimas. 

Susiję duomenys, kuriuos vertėtų surinkti: 

- už ĮSA atsakingas padalinys 

- už ĮSA atsakingas konkretus (-ūs) asmuo (-enys) 

- ĮSA koordinavimo grupės dydis 

ĮSA funkcijai skirtų viso departamento ar ministerijos biudžeto lėšų procentinė dalis 

(tačiau administracijai skiriamos lėšos neatspindi vykdomų darbų ĮSA srityje 

apimčių). 

 

Duomenų šaltiniai: 

Šios kategorijos įrodymas gali būti ataskaita, interneto svetainė arba bet kurios rūšies 

dokumentas, skirtas ĮSA arba tvariam vystymuisi. 

Informaciją galima gauti telefonu, el. paštu arba asmeniškai susisiekus su atitinkamu 

(-ais) vyriausybės skyriumi (-iais) ir (arba) internete. 

 

1. LR Seimo dokumentų paieška 

http://www3.lrs.lt/dokpaieska/forma_l.htm 

2. Nuolatinė įmonių socialinės atsakomybės plėtros koordinavimo komisija,  

Socialinės apsaugos ir darbo ministerija 

http://www.socmin.lt/index.php?1398296752 

 

I Kategorija - Valdymas ir politika 

3. Žaliesiems pirkimams tenkanti visų viešųjų pirkimų procentinė dalis 

 

Rodiklio svarba:  

Šis rodiklis neatsiejamai susijęs su vyriausybės veiklos pobūdžiu.   

Žalieji viešieji pirkimai reiškia, kad valstybiniai pirkėjai, pirkdami produktus, 

paslaugas ar darbus, atsižvelgia į aplinkosauginius veiksnius.  

Žalieji pirkimai – viešieji pirkimai, kai perkančioji organizacija įtraukia vieną ar kelis 

aplinkosaugos kriterijus į viešojo pirkimo sąlygas, pasirinkdama prekes, paslaugas ir 

darbus ne tik pagal jų kainą ir kokybę, bet ir daromą mažesnį poveikį aplinkai. 

Vykdydamos žaliuosius viešuosius pirkimus perkančiosios organizacijos gali 

sumažinti aplinką teršiančių dujų emisiją, aplinkai daromą neigiamą poveikį, prisidėti 

prie darnaus gamtos išteklių naudojimo, skatinti inovacijas, didinti pramonės 

konkurencingumą. 

 

Rodiklio aprašas: 

Tai kiekybinis sudėtinis rodiklis. 

ĮSA poveikio vertinimo rodiklis. 

 

Rodiklio kriterijai: 

- Žaliųjų pirkimų dalis visuose vykdytuose  viešuosiuose  pirkimuose ir/arba 

- vykdytų žaliųjų pirkimų vertės dalis visų vykdytų viešųjų pirkimų vertės. 

 

Duomenų šaltiniai: 

1. LR Aplinkos ministerija: pateikiama metinė vykdytų žaliųjų pirkimų rezultatų 

ataskaita 

http://www.am.lt/VI/rubric.php3?rubric_id=1186  

http://www3.lrs.lt/dokpaieska/forma_l.htm
http://www.socmin.lt/index.php?1398296752
http://www.am.lt/VI/rubric.php3?rubric_id=1186


 24 

 

2. Viešųjų pirkimų tarnyba prie LR Vyriausybės: skelbiama informacija apie 

vykdytus viešuosius pirkimus kasmet 

http://www.vpt.lt/rtmp8/dtd/index.php?pid=1207550002&cid=1089622008&sid=1&l

an=LT 

 

II Kategorija - Suinteresuotųjų šalių dalyvavimas ir keitimasis informacija 

4. Aktyvių Pasaulinio susitarimo (Global Compact) tinklo narių procentinė 

dalis 

 

Rodiklio svarba:  

Pasaulinio susitarimo tinklas yra stiprus ĮSA vystymo mechanizmas. 

Pasaulinio susitarimo tinklas stebi ir skatina Pasaulinio susitarimo dalyvių socialiai 

atsakingą veiklą per pažangos ataskaitas. Pasaulinis susitarimas yra remiamas jame 

dalyvaujančių įmonių aukščiausios  vadovybės ir yra strateginis pagrindas dalyviams 

daryti pažangą tvarumo ir įmonių pilietiškumo srityse. 

 

Rodiklio aprašas: 

Tai kiekybinis rodiklis. 

ĮSA iniciatyvų bei priemonių vertinimo rodiklis. 

 

Rodiklio kriterijai: 

- Aktyvių Pasaulinio susitarimo tinklo narių (Lietuvoje registruotų įmonių) procentinė 

dalis;  

- Aktyvi narystė reiškia kasmetinį ĮSA ataskaitų ruošimą. 

 

Duomenų šaltiniai: 

JT Pasaulinio susitarimo (angl. UN Global Compact)  duomenų bazė apie narius: 

http://www.unglobalcompact.org/participants/search 

 

II Kategorija - Suinteresuotųjų šalių dalyvavimas ir keitimasis informacija 

5. Pirmaujančiųjų pagal apyvartą 100 įmonių, kurios yra aktyvios Pasaulinio 

susitarimo narės, procentinė dalis 

 

Rodiklio svarba:  

- Šis rodiklis parodo šalies didžiausių įmonių kiekybiškai įvertinamą suinteresuotųjų 

šalių dalyvavimą pagal patikimus Pasaulinio susitarimo kriterijus. 

 

Rodiklio aprašas: 

Tai kiekybinis rodiklis. 

ĮSA iniciatyvų bei priemonių vertinimo rodiklis. 

 

Galimi rodiklio kriterijai: 

- Pirmaujančiųjų pagal apyvartą 100 įmonių, kurios yra aktyvios nacionalinės JT 

Pasaulinio susitarimo narės, procentinė dalis. 

- Aktyvi narystė reiškia kasmetinį ĮSA ataskaitų ruošimą. 

 

Duomenų šaltiniai: 

1. JT Pasaulinio susitarimo (angl. UN Global Compact)  duomenų bazė apie narius: 

http://www.unglobalcompact.org/participants/search  

http://www.vpt.lt/rtmp8/dtd/index.php?pid=1207550002&cid=1089622008&sid=1&lan=LT
http://www.vpt.lt/rtmp8/dtd/index.php?pid=1207550002&cid=1089622008&sid=1&lan=LT
http://www.unglobalcompact.org/participants/search
http://www.unglobalcompact.org/participants/search


 25 

 

2. „Verslo žinios“ skelbia didžiausių bendrovių Lietuvoje sąrašą 

http://parduotuve.vz.lt/reitingai/3 

 

II Kategorija - Suinteresuotųjų šalių dalyvavimas ir keitimasis informacija 

6. Sektorinę su ĮSA susijusią veiklą vykdančių ir (arba) priemones 

įgyvendinusių verslo asociacijų procentinė dalis 

 

Rodiklio svarba:  

Šis rodiklis yra kiekybiškai įvertinamas ir svarbus vertinant sektoriui būdingus ĮSA 

poreikius, kurie gali smarkiai skirtis.  

Verslo asociacijos Lietuvoje gali padėti pasidalinti geriausia praktika atskiruose 

sektoriuose, vykdyti bendrus projektus ir padidinti „kolegų spaudimą“ tarp savo narių 

ĮSA srityje. Labai tikėtina, kad asociacijos, kurios vykdo ĮSA veiklą/ taiko ĮSA 

priemones, turės reikšmingą poveikį skatindamos savo narius plačiau taikyti ĮSA 

principus. 

 

Rodiklio aprašas: 

Tai kiekybinis rodiklis, tačiau informacija kokybinio pobūdžio. 

ĮSA iniciatyvų bei priemonių vertinimo rodiklis. 

 

Rodiklio kriterijai: 

- ĮSA veikla: pramonės elgesio kodeksai, ĮSA tyrimai ir apklausos, teoriniai ir 

praktiniai seminarai ir pan. 

- Kaskart apibrėžti10 reikšmingiausių verslo asociacijų  bei jas įvertinti. Pavyzdžiui: 

1. Lietuvos verslo konfederacija 

2. Lietuvos verslo darbdavių konfederacija 

3. Lietuvos  pramonininkų  konfederacija 

Šakinės asociacijos: 

4. Lietuvos aprangos ir tekstilės įmonių asociacija 

5. Lietuvos nacionalinė vežėjų automobiliais asociacija LINAVA 

6. Asociacija ,,Lietuvos maisto pramonė" 

7. Lietuvos statybininkų asociacija 

8. Statybos industrijos asociacija 

9. Lietuvos medienos pramonės įmonių asociacija ,,Lietuvos mediena"  

10. Lietuvos informacijos technologijų, telekomunikacijų ir raštinės įrangos 

asociacija ,,INFOBALT” 

 

Galima atrinkti verslo asociacijas pagal ekonominės veiklos rūšys, kuriose dirba 

daugiausia darbuotojų (pagal Statistikos departamento duomenis). Pavyzdžiui, Pastatų 

statyba, Specializuota statybos veikla, Mažmeninė prekyba, Nekilnojamojo turto 

operacijos, Medienos bei medienos ir kamštienos gaminių, išskyrus baldus, gamyba; 

gaminių iš šiaudų ir pynimo medžiagų gamyba). 

 

Duomenų šaltiniai: 

Šios kategorijos įrodymas gali būti ataskaita, interneto svetainė arba bet kurios rūšies 

dokumentas 

1. Lietuvos  pramonininkų  konfederacija http://www.lpk.lt/lt/sakines-asociacijos  

 

2. Lietuvos verslo darbdavių konfederacija http://www.lvdk.eu/  

http://parduotuve.vz.lt/reitingai/3
http://www.lpk.lt/lt/sakines-asociacijos
http://www.lvdk.eu/


 26 

3. Lietuvos verslo konfederacija http://www.icclietuva.lt/  

 

II Kategorija - Suinteresuotųjų šalių dalyvavimas ir keitimasis informacija 

7. Reguliarias struktūrizuotas ĮSA / DV ataskaitas teikiančių vietinių įmonių 

procentinė dalis (iš 100 didžiausių pagal apyvartą) 

 

Rodiklio svarba:  

Didelė ĮSA ataskaitas teikiančių įmonių procentinė dalis reiškia didelį ĮSA 

sąmoningumo lygį šalyje.  

 Ataskaitų teikimo dažnumas rodo ĮSA kartotinio vertinimo proceso aktyvumą. 

 

Rodiklio aprašas: 

Tai kiekybinis rodiklis. 

ĮSA iniciatyvų bei priemonių vertinimo rodiklis. 

 

Rodiklio kriterijai: 

- Pirmaujančiųjų 100 įmonių pagal apyvartą įvertinimas, nurodant, ar jos pateikė 

metinę, specialiąją ĮSA ataskaitą ar metinėje ataskaitoje išskyrė specialų ĮSA skyrių.  

- Ataskaitos gali būti teikiamos ir vien internetu. Rodiklis skirtas vietinėms ĮSA / DV 

ataskaitoms, o ne tarptautinių įmonių teikiamoms pasaulinėms ataskaitoms. O jei 

ataskaita pasaulinė, turi būti šaliai skirta pastraipa. 

 

Duomenų šaltiniai: 

Įmonių internetinės svetainės. 

Šios kategorijos įrodymas gali būti paskutinė metinė ataskaita ir (arba) paskutinė ĮSA 

/ DV ataskaita įmonės interneto svetainėje. Jei interneto svetainėje tokia informacija 

nepateikiama, informacijos galima gauti telefonu, el. paštu arba asmeniškai susisiekus 

su atitinkamu įmonės skyriumi ir vertinimą atlikus remiantis minėtais kriterijais. 

 

„Verslo žinios“ skelbia didžiausių bendrovių Lietuvoje sąrašą 

http://parduotuve.vz.lt/reitingai/3 

 

II Kategorija - Suinteresuotųjų šalių dalyvavimas ir keitimasis informacija 

8. Paraiškų Nacionaliniam atsakingo verslo apdovanojimui gauti, skaičius per 

metus 

 

Rodiklio svarba:  

Apdovanojimai yra skirti didinti ĮSA žinomumą bei gerinti ĮSA praktinį taikymą. Jau 

vien dalyvavimas šiame procese yra svarbus žingsnis į priekį. Didėjantis paraiškų 

apdovanojimui gauti skaičius akivaizdžiai rodo, kad vis daugiau įmonių sužino apie 

ĮSA ir pradeda taikyti geros ĮSA praktikos principus. Apdovanojimai taip pat padeda 

skleisti geros ĮSA praktikos principus ir keistis gerąja patirtimi, sukuria spaudimą iš 

kolegų pusės ir pakelia verslo praktikos standartų kartelę. 

 

Rodiklio aprašas: 

Tai kiekybinis rodiklis. 

ĮSA iniciatyvų bei priemonių vertinimo rodiklis. 

 

Rodiklio kriterijai: 

- Paraiškų Nacionaliniam atsakingo verslo apdovanojimui gauti, skaičius per metus.  

http://www.icclietuva.lt/
http://parduotuve.vz.lt/reitingai/3


 27 

 

Metinį paraiškų sąrašą galima gauti iš Nacionalinius atsakingo verslo apdovanojimus  

koordinuojančios institucijos – UNDP Lietuva. 

 

Duomenų šaltiniai: 

Jungtinių Tautų vystymo programa Lietuvoje http://www.undp.lt/index.php?hl=lt_LT 

 

III Kategorija - Pilietinė visuomenė 

9. Aukštojo mokslo institucijų, siūlančių specialias ĮSA / darnaus vystymosi ir 

(arba) verslo etikos programas procentinė dalis 

 

Rodiklio svarba:  

Šis rodiklis parodo tinkamą būdą įdiegti koncepciją visuomenėje. Be to, jis rodo gerą 

būdą įsijungti į klausimo svarstymą ir bendrauti su visuomene per seminarus ir 

paskaitas. 

 

Rodiklio aprašas: 

Tai kiekybinis rodiklis. 

ĮSA iniciatyvų bei priemonių vertinimo rodiklis. 

 

Rodiklio kriterijai: 

- Aukštųjų mokyklų (universitetų ir kolegijų) dalis, turinti ĮSA / darnaus vystymosi 

magistro arba bakalauro programas. 

- Aukštosios mokyklos (universitetai ir kolegijos), kurios siūlo vadybos ir verslo 

administravimo bei ekonomikos programas. 

- Studijų ir programų raktiniai žodžiai: 

- Socialinė atsakomybė; 

- Darni/tvari plėtra; 

- Švari gamyba; 

- Atsakingas verslas; 

- Etiškas verslas. 

 

Duomenų šaltiniai: 

1. Atvira informavimo konsultavimo orientavimo sistema (AIKOS) 

Studijų ir mokymo programos / Studijų ir mokymo programų paieška pagal kriterijus 

http://www.aikos.smm.lt/programos_kriter.htm 

 

2. Aukštųjų mokyklų sąrašas 

http://www.aikos.smm.lt/svietimo_ir_mokslo_institucijos.htm 

 

III Kategorija - Pilietinė visuomenė 

10. ĮSA sąvokos paminėjimų žiniasklaidoje skaičius per metus 

 

Rodiklio svarba:  

Konkrečiai „ĮSA sąvokos“ (bet kuriuo jos pavadinimu) paminėjimų žiniasklaidoje 

skaičius yra prasmingas vyriausybės sėkmės didinant ĮSA sąmoningumą įrodymas. 

 

Rodiklio aprašas: 

Tai kiekybinis rodiklis, tačiau informacija kokybinio pobūdžio. 

ĮSA iniciatyvų bei priemonių vertinimo rodiklis. 

http://www.undp.lt/index.php?hl=lt_LT
http://www.aikos.smm.lt/programos_kriter.htm
http://www.aikos.smm.lt/svietimo_ir_mokslo_institucijos.htm


 28 

 

Rodiklio kriterijai: 

- Žiniasklaidos šaltinių grupės: 

- 5 didžiausi pagal tiražą nacionalinės spaudos leidiniai; 

- 5 miestų (Vilniaus, Kauno, Klaipėdos, Šiaulių, Panevėžio) didžiausių pagal 

tiražą spaudos leidiniai;  

- 5 didžiausi pagal tiražą leidiniai tematika "Verslas, vadyba, investicijos"; 

- 5 didžiausi interneto portalai.   

- Raktiniai žodžiai: 

- ĮSA / Įmonių socialinė atsakomybė 

- socialiai atsakingas verslas,  

- darnus/tvarus verslas 

- (verslo) tvarumas/darnumas 

- aplinkosaugos ir socialiniu požiūriu atsakinga verslo veikla 

 

Radijas ir televizija netinkama retrospektyviniam monitoringui. 

 

Duomenų šaltiniai: 

Nacionalinė žiniasklaida. 

 

IV Kategorija - Aplinka 

11. Aplinkos vadybos sistemas ir standartus (ISO 14001, EMAS) 

sertifikavusių/registravusių įmonių skaičius 

 

Rodiklio svarba:  

Šis rodiklis yra kiekybiškai įvertinamas ir skirtas kurti sistemas, kurios yra geras 

būdas įdiegti ĮSA į verslo praktiką. 

 

Parodo kiek įmonių taiko aplinkos apsaugos vadybos sistemas, kurių veikimą tikrina 

nepriklausoma išorės šalis. 

 

Rodiklio aprašas: 

Tai kiekybinis sudėtinis rodiklis. 

ĮSA iniciatyvų bei priemonių vertinimo rodiklis. 

 

Rodiklio kriterijai: 

1. Rodiklis: ISO 14001 galiojantį sertifikatą turinčių įmonių skaičius 

Sertifikatai turi būti išduoti nepriklausomos akredituotos organizacijos vardu. 

2. Rodiklis: EMAS registracijų skaičius Lietuvos EMAS Kompetentingoje įstaigoje. 

 

Duomenų šaltiniai: 

1 rodiklis  

Šaltinis: Lietuvos Standartizacijos departamentas,  Informacija apie sertifikuotas 

vadybos sistemas (sertifikavimo įstaigų pateikti duomenys) 

http://www.lsd.lt/typo_new/index.php?id=157 

“sertifikuotos aplinkos vadybos sistemos” 

 

2 rodiklis  

Šaltinis: Europos Komisija, Pateikiama EMAS statistika 

http://ec.europa.eu/environment/emas/documents/articles_en.htm 

http://www.lsd.lt/typo_new/index.php?id=157
http://ec.europa.eu/environment/emas/documents/articles_en.htm


 29 

 

IV Kategorija - Aplinka 

12. Išmetamų ŠESD kiekis ir atsinaujinančiosios energijos vartojimas 

 

Rodiklio svarba:  

Vyriausybės atlieka svarbų vaidmenį mažindamos išmetamų ŠESD kiekį ir 

skatindamos perėjimą prie atsinaujinančiųjų šaltinių energetikos.  

Šalių rezultatai gali būti labai skirtingi, tačiau tai svarbus rodiklis, rodantis kiekvienos 

šalies kasmetinę pažangą. 

 

Rodiklio aprašas: 

Tai kiekybinis sudėtinis rodiklis. 

ĮSA poveikio vertinimo rodiklis. 

 

Rodiklio kriterijai: 

Tai yra sudėtinis įvertis, sudarytas iš dviejų rodiklių 

1 rodiklis: Šalies ŠESD emisijos lygis 

 

2 rodiklis:  Iš atsinaujinančiųjų šaltinių pagamintas elektros kiekis kaip bendro 

suvartojamo elektros kiekio procentinė dalis.    

Šis rodiklis – tai per kalendorinius metus iš atsinaujinančiųjų energijos šaltinių 

pagamintos elektros ir bendro šalyje suvartoto elektros kiekio santykis. Jis įvertina iš 

atsinaujinančiųjų energijos šaltinių pagamintos elektros dalį visose šalies energijos 

sąnaudose. 

 

Duomenų šaltiniai: 

1 rodiklis: Šaltinis: 

- LR Aplinkos ministerija pateikia išmetamų šiltnamio dujų metines ataskaitos ir 

prognozės 

http://www.am.lt/VI/index.php#r/1326  

arba 

- Pasaulio bankas: 

išmetamo CO2 kiekis (metrinėmis tonomis vienam gyventojui) pagal Pasaulio banko 

pasaulio vystymosi rodiklius, nors jie nėra visiškai nauji (naujausi 2006, 2007 m.): 

http://data.worldbank.org/indicator/EN.ATM.CO2E.PC 

arba  

- „Eurostat“: 

Total Greenhouse Gas Emissions (in CO2 equivalent) indexed to Kyoto base year 

(naujausi 2008 m.) 

http://epp.eurostat.ec.europa.eu/tgm/refreshTableAction.do?tab=table&plugin=1&pco

de=tsdcc100&language=en    

 

2 rodiklis: 

- „Eurostat“: 

http://epp.eurostat.ec.europa.eu/tgm/table.do?tab=table&init=1&plugin=1&language=

en&pcode=tsdcc330 

 

IV Kategorija - Aplinka 

13. Bendros aplinkosaugos išlaidos 

 

http://www.am.lt/VI/index.php#r/1326
http://data.worldbank.org/indicator/EN.ATM.CO2E.PC
http://epp.eurostat.ec.europa.eu/tgm/refreshTableAction.do?tab=table&plugin=1&pcode=tsdcc100&language=en
http://epp.eurostat.ec.europa.eu/tgm/refreshTableAction.do?tab=table&plugin=1&pcode=tsdcc100&language=en
http://epp.eurostat.ec.europa.eu/tgm/table.do?tab=table&init=1&plugin=1&language=en&pcode=tsdcc330
http://epp.eurostat.ec.europa.eu/tgm/table.do?tab=table&init=1&plugin=1&language=en&pcode=tsdcc330


 30 

Rodiklio svarba:  

Aplinkosaugai skirtų pinigų kiekis iliustruoja vyriausybės suinteresuotumą ir 

veiksmus, kurių imtasi.  

 

Rodiklio aprašas: 

Tai kiekybinis rodiklis. 

ĮSA iniciatyvų bei priemonių vertinimo rodiklis. 

 

Rodiklio kriterijai: 

- Vyriausybės išlaidos aplinkosaugai* kaip BVP procentinė dalis. 

*Aplinkosaugos apibrėžtis: „Aplinkosaugai priskiriami visi veiksmai  ir veikla, 

kuriais siekiama užkirsti kelią taršai, sumažinti ir panaikinti ją bei  bet kokį kitą 

kenkimą aplinkai“. 

- Atrankos kriterijai pagal nurodytą duomenų šaltinį: 

UNIT: Percentage of GDP 

SECTOR: General government 

COFOG99: Environment protection 

INDIC_NA: Total general government expenditure 

- Naudotis kodu 05: Aplinkosauga: 

http://unstats.un.org/unsd/cr/registry/regcs.asp?Cl=4&Lg=1&Co=05 

 

Duomenų šaltiniai: 

Šio rodiklio duomenų galima rasti „Eurostat“ vyriausybinių išlaidų statistikoje, kurią 

pateikia COFOG. 

http://epp.eurostat.ec.europa.eu/portal/page/portal/product_details/dataset?p_product_

code=GOV_A_EXP     

(Informacija apima nuo 2001 iki 2009 m.) 

 

IV Kategorija - Aplinka 

14. Ekologinio pėdsako įvertinimas 

 

Rodiklio svarba:  

Reikšmingas, nes leidžia paskaičiuoti ir palyginti, kiek resursų gali duoti šalies, 

teritorija, išsaugant gamtinius resursus, ir kiek iš tikrųjų savo poreikiams sunaudoja 

resursų. 

Rodiklio aprašas: 

Tai kiekybinis rodiklis. 

ĮSA poveikio vertinimo rodiklis. 

 

Rodiklio kriterijai: 

- Ekologinio pėdsako lygis (angl.Exports of Ecological Footprint) (globalūs hektarai 

asmeniui)[gha per person] 

 

Duomenų šaltiniai: 

Global Footprint Network 

Statistinė informacija 

http://www.footprintnetwork.org/en/index.php/GFN/page/ecological_footprint_atlas_

2008/  

Lietuvos trendas 

http://www.footprintnetwork.org/en/index.php/GFN/page/trends/lithuania/ 

http://unstats.un.org/unsd/cr/registry/regcs.asp?Cl=4&Lg=1&Co=05
http://epp.eurostat.ec.europa.eu/portal/page/portal/product_details/dataset?p_product_code=GOV_A_EXP
http://epp.eurostat.ec.europa.eu/portal/page/portal/product_details/dataset?p_product_code=GOV_A_EXP
http://www.footprintnetwork.org/en/index.php/GFN/page/ecological_footprint_atlas_2008/
http://www.footprintnetwork.org/en/index.php/GFN/page/ecological_footprint_atlas_2008/
http://www.footprintnetwork.org/en/index.php/GFN/page/trends/lithuania/


 31 

 

V Kategorija - Darbo santykių klausimai 

15. Darbo santykių vadybos sistemas (SA8000, OHSAS 18001) sertifikavusių  

įmonių skaičius 

 

Rodiklio svarba:  

Šis rodiklis yra kiekybiškai įvertinamas ir skirtas kurti sistemas, kurios yra geras 

būdas įdiegti ĮSA į verslo praktiką. 

 

Rodiklio aprašas: 

Tai kiekybinis sudėtinis rodiklis. 

ĮSA iniciatyvų bei priemonių vertinimo rodiklis. 

 

Rodiklio kriterijai: 

1. Rodiklis: SA8000 galiojantį sertifikatą turinčių įmonių skaičius 

2. Rodiklis: OHSAS 18001 galiojantį sertifikatą turinčių įmonių skaičius 

Sertifikatai turi būti išduoti nepriklausomos akredituotos organizacijos vardu. 

 

Duomenų šaltiniai: 

Lietuvos Standartizacijos departamentas,  

Informacija apie sertifikuotas vadybos sistemas (sertifikavimo įstaigų pateikti 

duomenys) 

http://www.lsd.lt/typo_new/index.php?id=157 

1 rodiklis  “kitos sertifikuotos vadybos sistemos” 

2 rodiklis  “sertifikuotos darbuotojų saugos ir sveikatos vadybos sistemos” 

 

V Kategorija - Darbo santykių klausimai 

16. Dirbančiųjų, priklausančių profsąjungai, dalis 

 

Rodiklio svarba:  

Tai išreiškia vieną pagrindinių žmogaus teisių / darbo teisių, ką pripažįsta ir 

tarptautinė teisė.   Rodiklis parodo profsąjungų paplitimą. Profesinės sąjungos yra 

vienas iš socialinių partnerių, atstovaujančių darbuotojų interesus, siekiant interesų 

balanso ir demokratijos garanto. 

 

Rodiklio aprašas: 

Tai kiekybinis rodiklis. 

ĮSA poveikio vertinimo rodiklis. 

 

Rodiklio kriterijai: 

- Nustatomas visų dirbančiųjų skaičius 

- Nustatomas dirbančiųjų skaičius, kurie yra profsąjungų nariai Lietuvoje. 

 

Duomenų šaltiniai: 

Lietuvos profesinė sąjunga “Solidarumas” renka apibendrinančią informaciją apie 

profsąjungų paplitimą. 

Kontaktinis asmuo: Atsakingoji sekretorė, Kristina Krupavičienė, tel.:(8-5) 2621743 

el. pašto adresas: kristinalpss@hotmail.com 

arba kitos profsąjungos: Lietuvos profesinių sąjungų konfederacija ir Lietuvos darbo 

federacija: www.ldf.lt, www.lpsk.lt, www.solidarumas.lt  

http://www.lsd.lt/typo_new/index.php?id=157
mailto:kristinalpss@hotmail.com
http://www.ldf.lt/
http://www.lpsk.lt/
http://www.solidarumas.lt/


 32 

 

V Kategorija - Darbo santykių klausimai 

17. Lyčių lygybė versle ir valdyme 

 

Rodiklio svarba:  

Tai yra aiškiai kiekybiškai įvertinamas rodiklis, skirtas diskriminacinių darbo 

santykių atskleidimui bei lyčių lygybės darbo santykiuose įvertinimui. 

 

Rodiklio aprašas: 

Tai kiekybinis sudėtinis rodiklis. 

ĮSA poveikio vertinimo rodiklis. 

 

Rodiklio kriterijai: 

1 rodiklis: Moterų dalis didžiausių viešai kotiruojamų įmonių aukščiausiose 

sprendimų priėmimo institucijose.  

2 rodiklis: moterų dalis šalies parlamente.  

 

Duomenų šaltiniai: 

1 rodiklis:  

- šaltinis Europos Komisija 

http://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=777&langId=en&intPageId=675 

(duomenys atnaujinami kasmet) 

arba  

metinės publikacijos:  

http://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=765&langId=en&furtherPubs=yes 

 

2 rodiklis 

- Šaltinis Europos komisija: 

http://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=774&langId=en&intPageId=656  

(duomenys atnaujinami kas ketvirtį) 

arba  

metinės publikacijos:  

http://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=765&langId=en&furtherPubs=yes  

arba  

Šaltinis LR Statistikos departamentas: 

Lietuvos Respublikos Seimo nariai 

http://www.stat.gov.lt/lt/pages/view/?id=1306 

 

V Kategorija - Darbo santykių klausimai 

18. Mirtimi pasibaigusių nelaimingų atsitikimų / 100 000 darbuotojų 

 

Rodiklio svarba:  

Tai yra aiškiai kiekybiškai įvertinamas rodiklis ir aiškus ĮSA rodiklis, rodantis darbo 

sąlygas ir darbo standartus. Mirtini nelaimingi atsitikimai labai koreliuoja su sunkiais 

sužalojimais, todėl yra apytikslis bendros sveikatos apsaugos ir saugos darbo vietoje 

rodiklis. Jis svarbus visiems sektoriams, bet aktualesnis sunkiosios pramonės darbo 

vietoms. 

 

Rodiklio aprašas: 

Tai kiekybinis rodiklis. 

http://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=777&langId=en&intPageId=675
http://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=765&langId=en&furtherPubs=yes
http://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=774&langId=en&intPageId=656
http://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=765&langId=en&furtherPubs=yes
http://www.stat.gov.lt/lt/pages/view/?id=1306


 33 

ĮSA poveikio vertinimo rodiklis. 

 

Rodiklio kriterijai:  

Mirtinų nelaimingų atsitikimų skaičius, tenkantis 100 000 darbuotojų. 

- Matavimo vienetas: indeksas. 

 

Duomenų šaltiniai: 

LR Valstybinė darbo inspekcija, pateikiama statistinė informacija apie nelaimingus 

atsitikimus http://www.vdi.lt/ (duomenys atnaujinami kas mėnesį). 

 

VI Kategorija - Skaidrumas ir verslo aplinka 

19. Korupcijos lygis (nurodytas „Transparency International“) 

 

Rodiklio svarba:  

Tai yra kiekybiškai įvertinamas rodiklis, tiesiogiai susijęs su atsakinga verslo elgsena. 

Korupcija yra viena iš pagrindinių kliūčių aplinkoje, kurioje įmonės veikia atvirai, 

skaidriai ir atsakingai, tiek vyriausybių, tiek piliečių atžvilgiu. Korupcija viešame ir 

privačiame sektoriuose yra svarbus ĮSA klausimas – ypač daugelyje sparčiai 

besivystančių ekonomikų ir jaunų valstybių. 

 

Rodiklio aprašas: 

Tai kiekybinis rodiklis. 

ĮSA poveikio vertinimo rodiklis. 

 

Rodiklio kriterijai: 

- Vieta (angl. Rank) ir balas (angl. Score) pagal Tarptautinį korupcijos suvokimo 

indeksą (KSI) (angl. Corruption Perception Index).  

- KSI yra patikimas analizės rodiklis; tai yra „tyrimų tyrimas“, paremtas 13 skirtingų 

ekspertinių ir verslo tyrimų.   

 

Duomenų šaltiniai: 

Reitingas kasmet skelbiamas „Transparency International“ interneto svetainėje  

http://www.transparency.org/policy_research/surveys_indices/cpi   

 

VI Kategorija - Skaidrumas ir verslo aplinka 

20. SAI (socialiai atsakingo investavimo) veiklos buvimas 

 

Rodiklio svarba:  

Kaip socialiai atsakingo investavimo rinkos buvimo ir jos sudėtingumo matas šis 

rodiklis pateikia aiškius įrodymus, kad šalies verslo aplinka orientuota į ĮSA. SAI 

veiklos šalyje buvimas rodo brandų supratimą apie santykį tarp finansų rinkų ir etiško 

verslo vykdymo paskatų. 

 

Rodiklio aprašas: 

Tai kokybinis sudėtinis rodiklis. 

ĮSA iniciatyvų bei priemonių vertinimo rodiklis. 

 

Rodiklio kriterijai: 

1 rodiklis:  Ar šalis turi SAI indeksą?  

2 rodiklis:  Ar šalyje veikia nacionalinis SAI forumas (pvz., EuroSIF, UKSIF ar kt.)?  

http://www.vdi.lt/
http://www.transparency.org/policy_research/surveys_indices/cpi


 34 

 

Duomenų šaltiniai: 

Europos šalių duomenis taip pat pateikia Europos organizacija „EuroSIF“ (socialinės 

investicijos ir finansai). EuroSIF pateikia nacionalinių SAI forumų sąrašą: 

http://www.eurosif.org/network/sifs 

 

http://www.eurosif.org/network/sifs


 35 

1 priedas 
Galimų rodiklių detali analizė 

 

Kategorija Rodiklis Svarba Rodiklio aprašas Duomenų šaltiniai 
Valdymas ir 

politika  
 

1. Paskelbtos 

darnaus 

vystymosi arba 

ĮSA nacionalinės 

strategijos 

buvimas 

- Svarbu, kad vyriausybė pradėtų 

kurti ĮSA paskatas verslui.   

- Toks vyriausybės dalyvavimas 

daro įtaką visuomenės 

sąmoningumui ĮSA klausimu ir 

didina ĮSA svarbą politikų ir 

vyriausybės veiklos srityse.  

Tai kokybinis sudėtinis rodiklis. 

ĮSA iniciatyvų bei priemonių vertinimo rodiklis 

 

Galimi rodiklio kriterijai: 

- ĮSA / DV nacionalinė strategija parengta konsultuojantis su 

pagrindinėmis suinteresuotosiomis šalimis ir patvirtinta 

Vyriausybės;  

- Veiksmų plano ir biudžeto buvimas;  

-  Nacionalinės institucijos, sudarytos iš visų suinteresuotųjų 

šalių, kuri koordinuoja ĮSA politikos rengimą, skatina 

suinteresuotųjų šalių bendradarbiavimą ir stebi bei vertina 

valstybinės ĮSA politikos įgyvendinimą, buvimas.  

 

Darnaus vystymosi strategijos apibrėžtis: Remiantis JT 21*-os 

darbotvarkės 8 skyriumi, nacionalinės DV strategijos tikslas 

yra „stiprinti ir derinti įvairias šalyje veikiančias <...> 

ekonomines, socialines ir aplinkosaugines politikas bei 

planus“.  Pritaikius DV nuostatas ĮSA, galima būtų remtis ĮSA 

strategija privačiam sektoriui įsijungiant į tvaraus vystymosi 

strategijos įgyvendinimą.  Tai pavyktų padaryti padedant 

išplėtoti įmonių jau parengtas politikas bei planus ir pasiūlant 

patarimus toms įmonėms, kurioms ši sritis dar yra nauja.   

Šios kategorijos įrodymas gali 

būti ataskaita, interneto svetainė 

arba bet kurios rūšies 

dokumentas, skirtas ĮSA arba 

darniam vystymuisi. 

  

Informaciją galima gauti 

telefonu, el. paštu arba 

asmeniškai susisiekus su 

atitinkamu (-ais) vyriausybės 

skyriumi (-iais) ir (arba) 

internete 

 

Šaltinis: 

1. LR Seimas dokumentų 

paieška 

http://www3.lrs.lt/dokpaieska/fo

rma_l.htm 

  

2. Nuolatinė įmonių socialinės 

atsakomybės plėtros 

koordinavimo komisija,  

Socialinės apsaugos ir darbo 

ministerija 

http://www.socmin.lt/index.php

?1398296752  

 2. Įvardyto 

vyriausybės 

Šis rodiklis nusako bazinį 

sąmoningumo lygį, kurį 

Tai kokybinis rodiklis. 

ĮSA iniciatyvų bei priemonių vertinimo rodiklis 

Šios kategorijos įrodymas gali 

būti ataskaita, interneto svetainė 

http://www3.lrs.lt/dokpaieska/forma_l.htm
http://www3.lrs.lt/dokpaieska/forma_l.htm
http://www.socmin.lt/index.php?1398296752
http://www.socmin.lt/index.php?1398296752


 36 

skyriaus ar kitos 

vyriausybinės 

įstaigos, 

kuruojančios 

ĮSA klausimus, 

buvimas. 

vyriausybė turi pasiekti, kad ĮSA ir 

darnus vystymasis įgautų 

pasitikėjimą visuomenėje.  

 

Galimi rodiklio kriterijai: 

- Atskiras vyriausybės skyrius ar įstaiga, kurios  

funkcija - ĮSA / DV strategijos bei politikos rengimo 

organizavimas ir koordinavimas. 

 

Susiję duomenys, kuriuos vertėtų surinkti: 

- už ĮSA atsakingas padalinys 

- už ĮSA atsakingas konkretus (-ūs) asmuo (-enys) 

- ĮSA koordinavimo grupės dydis 

- ĮSA funkcijai skirtų viso departamento ar ministerijos 

biudžeto lėšų procentinė dalis (tačiau administracijai 

skiriamos lėšos neatspindi vykdomų darbų ĮSA srityje 

apimčių). 

arba bet kurios rūšies 

dokumentas, skirtas ĮSA arba 

tvariam vystymuisi. 

  

Informaciją galima gauti 

telefonu, el. paštu arba 

asmeniškai susisiekus su 

atitinkamu (-ais) vyriausybės 

skyriumi (-iais) ir (arba) 

internete 

 

Šaltinis: 

1. LR Seimas dokumentų 

paieška 

http://www3.lrs.lt/dokpaieska/fo

rma_l.htm 

  

2. Nuolatinė įmonių socialinės 

atsakomybės plėtros 

koordinavimo komisija,  

Socialinės apsaugos ir darbo 

ministerija 

http://www.socmin.lt/index.php

?1398296752 

 3. Savivaldybių, 

kuriose yra 

oficialiai 

paskirtas asmuo 

ĮSA klausimams, 

skaičius. 

Sukuria galimybę, suteikiančią  

teisinę ir institucinę aplinką įmonių 

socialinei atsakomybei plėtoti. 

 

Stebimas ir skatinamas 

savivaldybių dalyvavimas ĮSA 

plėtros procese vietos lygmenyje. 

Mažoms ir vidutinėms įmonėms 

ypač didelę reikšmę turi vietos 

žmonių kompetencija ir  

kontaktiniai asmenys. 

Tai kiekybinis rodiklis. 

ĮSA iniciatyvų bei priemonių vertinimo rodiklis 

 

Galimi rodiklio kriterijai: 

- Savivaldybių, kuriose yra oficialiai paskirtas asmuo ĮSA 

klausimams, skaičiaus santykis su visu savivaldybių skaičiumi. 

- Oficialiai paskirtas asmuo savivaldybėje ĮSA klausimais, 

kurio statusas ir funkcijos skirtos ĮSA / TV strategijai bei 

politikai įgyvendinti ir koordinuoti. 

- Matavimo vienetas - procentai. 

 

Šios kategorijos įrodymas gali 

būti įsakymai, pareiginiai 

nuostatai arba bet kurios rūšies 

dokumentai, skirti oficialiam 

asmens paskirimui ir jo funkcijų 

reglamentavimui ĮSA 

klausimais Lietuvos 

Respublikos savivaldybėse.  

 

Informacijos galima gauti 

telefonu, el. paštu arba 

http://www3.lrs.lt/dokpaieska/forma_l.htm
http://www3.lrs.lt/dokpaieska/forma_l.htm
http://www.socmin.lt/index.php?1398296752
http://www.socmin.lt/index.php?1398296752


 37 

asmeniškai susisiekus su 

atitinkamu (-ais) savivaldybės 

darbuotojų (-iais) ir (arba) 

atlikus tyrimą internete. 

 

Šaltinis: 

Savivaldybių sąrašą bei 

kontaktinę informacija galima 

rasti Lietuvos savivaldybių 

portale: 

http://www.savivaldybes.lt/savi

valdybes/ 

 4. Specialių 

teisės aktų, skirtų 

skatinti visuotinį 

tinkamos ĮSA 

praktikos 

įdiegimą, 

buvimas 

- Sukuria galimybių suteikiančią  

teisinę ir institucinę aplinką įmonių 

socialinei atsakomybei plėtoti. 

- Specialių teisės aktų nebuvimas, 

negali būti vertinamas neigiamai, 

jei šalyje yra gera ĮSA būklė. 

Tokia situacija rodo aukštą šalies 

verslo kultūrą. 

  

Tai kokybinis sudėtinis rodiklis. 

ĮSA iniciatyvų bei priemonių vertinimo rodiklis. 

 

Norint įvertinti, reikalinga itin tiksliai apibrėžti reikalingos 

informacijos pobūdį ir paieškos apimtį. 

Dokumentus galima surinkti 

pagal iš dalies pakeistų ir (arba) 

projektinių teisės aktų, kuriuose 

yra ĮSA skatinimo nuostatų, 

numerius. Tai gali būti 

antikorupciniai ir (arba) 

atskaitomybės teisės aktai, 

susieti su patikimais apskaitos 

standartais. 

 5. Žaliesiems 

pirkimams 

tenkanti visų 

viešųjų pirkimų 

procentinė dalis 

Šis rodiklis neatsiejamai susijęs su 

vyriausybės veiklos pobūdžiu.   

Žalieji viešieji pirkimai reiškia, 

kad valstybiniai pirkėjai, pirkdami 

produktus, paslaugas ar darbus, 

atsižvelgia į aplinkosauginius 

veiksnius.  

Žalieji pirkimai – viešieji pirkimai, 

kai perkančioji organizacija 

įtraukia vieną ar kelis 

aplinkosaugos kriterijus į viešojo 

pirkimo sąlygas, pasirinkdama 

prekes, paslaugas ir darbus ne tik 

pagal jų kainą ir kokybę, bet ir 

Tai kiekybinis sudėtinis rodiklis. 

ĮSA poveikio vertinimo rodiklis. 

 

Galimi rodiklio kriterijai: 

- Žaliųjų pirkimų dalis visuose vykdytuose  

viešuosiuose  pirkimuose ir/arba 

- vykdytų žaliųjų pirkimų vertės dalis visų vykdytų 

viešųjų pirkimų vertės. 

 

Ieškoma statistikos, kurį rodytų, 

kokia viešųjų pirkimų 

procentinė dalis grindžiama 

atsakingo požiūrio į 

aplinkosaugą kriterijais.  

 

Šaltinis: 

1. LR Aplinkos ministerija: 

pateikiama metinė vykdytų 

žaliųjų pirkimų rezultatų 

ataskaita 

http://www.am.lt/VI/rubric.php3

?rubric_id=1186  

 

http://www.savivaldybes.lt/savivaldybes/
http://www.savivaldybes.lt/savivaldybes/
http://www.am.lt/VI/rubric.php3?rubric_id=1186
http://www.am.lt/VI/rubric.php3?rubric_id=1186


 38 

daromą mažesnį poveikį aplinkai. 

Vykdydamos žaliuosius viešuosius 

pirkimus perkančiosios 

organizacijos gali sumažinti 

aplinką teršiančių dujų emisiją, 

aplinkai daromą neigiamą poveikį, 

prisidėti prie darnaus gamtos 

išteklių naudojimo, skatinti 

inovacijas, didinti pramonės 

konkurencingumą. 

2. Viešųjų pirkimų tarnyba prie 

LR Vyriausybės: skelbiama 

informacija apie vykdytus 

viešuosius pirkimus kasmet 

http://www.vpt.lt/rtmp8/dtd/ind

ex.php?pid=1207550002&cid=1

089622008&sid=1&lan=LT  

Suinteresuot

ųjų šalių 

dalyvavimas 

ir keitimasis 

informacija  

 

 

6. Aktyvių 

Pasaulinio 

susitarimo 

(Global 

Compact) tinklo 

narių procentinė 

dalis 

Pasaulinio susitarimo tinklas yra 

stiprus ĮSA vystymo mechanizmas. 

 

Pasaulinio susitarimo tinklas stebi 

ir skatina Pasaulinio susitarimo 

dalyvių socialiai atsakingą veiklą 

per pažangos ataskaitas. 

 

Pasaulinis susitarimas yra 

remiamas jame dalyvaujančių 

įmonių aukščiausios  vadovybės ir 

yra strateginis pagrindas dalyviams 

daryti pažangą tvarumo ir įmonių 

pilietiškumo srityse. 

Tai kiekybinis rodiklis. 

ĮSA iniciatyvų bei priemonių vertinimo rodiklis. 

 

Galimi rodiklio kriterijai: 

- Aktyvių Pasaulinio susitarimo tinklo narių (Lietuvoje 

registruotų įmonių) procentinė dalis;  

- Aktyvi narystė reiškia kasmetinį ĮSA ataskaitų ruošimą. 

 

Tikslingiau vertinti ĮSA ataskaitas skelbusias įmones, nes 

registracija tinkle negarantuoja ĮSA principų taikymo veikloje 

bei periodiškos atskaitomybės. 

Šaltinis: 

JT Pasaulinio susitarimo (angl. 

UN Global Compact)  duomenų 

bazė apie narius: 

http://www.unglobalcompact.or

g/participants/search 

 7. 

Pirmaujančiųjų 

pagal apyvartą 

100 įmonių, 

kurios yra 

aktyvios 

Pasaulinio 

susitarimo narės, 

procentinė dalis. 

 

- Šis rodiklis parodo šalies 

didžiausių įmonių kiekybiškai 

įvertinamą suinteresuotųjų šalių 

dalyvavimą pagal patikimus 

Pasaulinio susitarimo kriterijus. 

 

Tai kiekybinis rodiklis. 

ĮSA iniciatyvų bei priemonių vertinimo rodiklis. 

 

Galimi rodiklio kriterijai: 

- Pirmaujančiųjų pagal apyvartą 100 įmonių, kurios yra 

aktyvios nacionalinės JT Pasaulinio susitarimo narės, 

procentinė dalis. 

- Aktyvi narystė reiškia kasmetinį ĮSA ataskaitų ruošimą. 

Šaltinis: 

1. JT Pasaulinio susitarimo 

(angl. UN Global Compact)  

duomenų bazė apie narius: 

http://www.unglobalcompact.or

g/participants/search  

 

2. „Verslo žinios“ skelbia 

didžiausių bendrovių Lietuvoje 

sąrašą 

http://parduotuve.vz.lt/reitingai/

http://www.vpt.lt/rtmp8/dtd/index.php?pid=1207550002&cid=1089622008&sid=1&lan=LT
http://www.vpt.lt/rtmp8/dtd/index.php?pid=1207550002&cid=1089622008&sid=1&lan=LT
http://www.vpt.lt/rtmp8/dtd/index.php?pid=1207550002&cid=1089622008&sid=1&lan=LT
http://www.unglobalcompact.org/participants/search
http://www.unglobalcompact.org/participants/search
http://www.unglobalcompact.org/participants/search
http://www.unglobalcompact.org/participants/search
http://parduotuve.vz.lt/reitingai/3


 39 

3 

 8. Sektorinę su 

ĮSA susijusią 

veiklą vykdančių 

ir (arba) 

priemones 

įgyvendinusių 

verslo asociacijų 

procentinė dalis 

Šis rodiklis yra kiekybiškai 

įvertinamas ir svarbus vertinant 

sektoriui būdingus ĮSA poreikius, 

kurie gali smarkiai skirtis.  

Verslo asociacijos Lietuvoje gali 

padėti pasidalinti geriausia 

praktika atskiruose sektoriuose, 

vykdyti bendrus projektus ir 

padidinti „kolegų spaudimą“ tarp 

savo narių ĮSA srityje. Labai 

tikėtina, kad asociacijos, kurios 

vykdo ĮSA veiklą/ taiko ĮSA 

priemones, turės reikšmingą 

poveikį skatindamos savo narius 

plačiau taikyti ĮSA principus. 

Tai kiekybinis rodiklis, tačiau informacija kokybinio pobūdžio. 

ĮSA iniciatyvų bei priemonių vertinimo rodiklis. 

 

Galimi rodiklio kriterijai: 

- Reikalinga apibrėžti konkretų verslo asociacijų skaičių, t.y. 

atrinkti pačias reikšmingiausias. 

- Reikalinga apibrėžti kas yra ĮSA veikla (pramonės elgesio 

kodeksai, ĮSA tyrimai ir apklausos, teoriniai ir praktiniai 

seminarai ir pan.) 

 

Galima taip pat surinkti informaciją apie: 

- verslo asociacijų, kurios vykdo ĮSA veiklą/taiko ĮSA 

priemones, skaičių, 

- su ĮSA susijusių vykdomų veiklų ir taikomų priemonių 

skaičių. 

 

Šaltinis: 

VšĮ „INVESTUOK 

LIETUVOJE“ ir VšĮ 

„EKSPORTUOJANČIOJI 

LIETUVA“ pateikia Lietuvos 

verslo organizacijų sąrašą 

http://www.lepa.lt/lt/LietuvosVe

rsloOrganizacijos.html  

 9. 

Nevyriausybinių 

organizacijų 

skaičius, kurių 

veiklos tikslas 

susijusi su ĮSA 

Sukuria nevyriausybinę  aplinką 

socialinės atsakomybės 

koncepcijos diegimui bei 

plėtojimui visuomenėje. 

 

Šis rodiklis parodo ĮSA 

koncepcijos įdiegimą 

nevyriausybiniame sektoriuje. Be 

to, jis rodo kaip galima įsijungti į 

klausimo svarstymą ir bendrauti su 

visuomene per įvairius renginius ir 

veiklos pristatymus. 

 

Tai kiekybinis rodiklis, tačiau informacija kokybinio pobūdžio. 

ĮSA iniciatyvų bei priemonių vertinimo rodiklis. 

 

Galimi rodiklio kriterijai: 

- Reikalinga apibrėžti konkretų nevyriausybinių organizacijų 

skaičių pagal organizacijos tipą (visuomeninė organizacija, 

asociacija, viešoji įstaiga, profesinė sąjunga ir pan., veiklos 

lygmenį (nacionalinis, regiono, rajono), sritį (aplinkosauga, 

žmogaus teisės ir pan.). 

- Reikalinga apibrėžti kas yra ĮSA veikla (pramonės elgesio 

kodeksai, ĮSA tyrimai ir apklausos, teoriniai ir praktiniai 

seminarai). 

 

 

 

Informaciją apie kiekvienos 

organizacijos veiklos sąryšį su 

ĮSA galima gauti telefonu, el. 

paštu arba asmeniškai susisiekus 

su atitinkamu atsakingu 

organizacijos asmeniu ir 

vertinimą atlikti remiantis 

minėtais kriterijais. 

 

Šaltinis: 

Nevyriausybinių organizacijų 

sąrašą bei pagrindinę 

informaciją apie jų veiklos 

tikslus, būdus bei teikiamas 

paslaugas galima rasti 

nevyriausybinių organizacijų 

duomenų bazėje: 

http://www.labdara-

http://www.lepa.lt/lt/LietuvosVersloOrganizacijos.html
http://www.lepa.lt/lt/LietuvosVersloOrganizacijos.html
http://www.labdara-parama.lt/?page=4


 40 

parama.lt/?page=4  

 10. Reguliarias 

struktūrizuotas 

ĮSA / DV 

ataskaitas 

teikiančių 

vietinių įmonių 

procentinė dalis 

(100 stambiausių 

pagal apyvartą 

įmonių; 

Alternatyva – 

100 didžiausių 

darbdavių). 

Didelė ĮSA ataskaitas teikiančių 

įmonių procentinė dalis reiškia 

didelį ĮSA sąmoningumo lygį 

šalyje.  

 Ataskaitų teikimo dažnumas rodo 

ĮSA kartotinio vertinimo proceso 

aktyvumą. 

 

Tai kiekybinis rodiklis. 

ĮSA iniciatyvų bei priemonių vertinimo rodiklis. 

 

Galimi rodiklio kriterijai: 

- Pirmaujančiųjų 100 įmonių pagal apyvartą įvertinimas, 

nurodant, ar jos pateikė metinę, specialiąją ĮSA ataskaitą ar 

metinėje ataskaitoje išskyrė specialų ĮSA skyrių.  

- Ataskaitos gali būti teikiamos ir vien internetu. Rodiklis 

skirtas vietinėms ĮSA / DV ataskaitoms, o ne tarptautinių 

įmonių teikiamoms pasaulinėms ataskaitoms. O jei ataskaita 

pasaulinė, turi būti šaliai skirta pastraipa. 

Įmonių internetinės svetainės. 

Šios kategorijos įrodymas gali 

būti paskutinė metinė ataskaita 

ir (arba) paskutinė ĮSA / DV 

ataskaita įmonės interneto 

svetainėje. Jei interneto 

svetainėje tokia informacija 

nepateikiama, informacijos 

galima gauti telefonu, el. paštu 

arba asmeniškai susisiekus su 

atitinkamu įmonės skyriumi ir 

vertinimą atlikus remiantis 

minėtais kriterijais. 

 

Šaltinis: 

„Verslo žinios“ skelbia 

didžiausių bendrovių Lietuvoje 

sąrašą 

http://parduotuve.vz.lt/reitingai/

3 

 11. Paraiškų 

Nacionaliniam 

atsakingo verslo 

apdovanojimui 

gauti, skaičius 

per metus 

Apdovanojimai yra skirti didinti 

ĮSA žinomumą bei gerinti ĮSA 

praktinį taikymą. Jau vien 

dalyvavimas šiame procese yra 

svarbus žingsnis į priekį. 

Didėjantis paraiškų apdovanojimui 

gauti skaičius akivaizdžiai rodo, 

kad vis daugiau įmonių sužino apie 

ĮSA ir pradeda taikyti geros ĮSA 

praktikos principus. 

Apdovanojimai taip pat padeda 

skleisti geros ĮSA praktikos 

principus ir keistis gerąja patirtimi, 

sukuria spaudimą iš kolegų pusės 

Tai kiekybinis rodiklis. 

ĮSA iniciatyvų bei priemonių vertinimo rodiklis. 

 

Galimi rodiklio kriterijai: 

- Paraiškų Nacionaliniam atsakingo verslo apdovanojimui 

gauti, skaičius per metus.  

 

Metinį paraiškų sąrašą galima gauti iš Nacionalinius atsakingo 

verslo apdovanojimus  koordinuojančios institucijos – UTVP 

Lietuva. 

Šaltinis: 

Jungtinių Tautų vystymo 

programa Lietuvoje 

http://www.undp.lt/index.php?hl

=lt_LT  

http://parduotuve.vz.lt/reitingai/3
http://parduotuve.vz.lt/reitingai/3
http://www.undp.lt/index.php?hl=lt_LT
http://www.undp.lt/index.php?hl=lt_LT


 41 

ir pakelia verslo praktikos 

standartų kartelę. 

Pilietinė 

visuomenė  

 

12. Aukštojo 

mokslo 

institucijų, 

siūlančių 

specialias ĮSA / 

darnaus 

vystymosi ir 

(arba) verslo 

etikos programas 

procentinė dalis 

Šis rodiklis parodo tinkamą būdą 

įdiegti koncepciją visuomenėje. Be 

to, jis rodo gerą būdą įsijungti į 

klausimo svarstymą ir bendrauti su 

visuomene per seminarus ir 

paskaitas. 

 

Tai kiekybinis rodiklis. 

ĮSA iniciatyvų bei priemonių vertinimo rodiklis. 

 

Galimi rodiklio kriterijai: 

- Aukštųjų mokyklų (universitetų ir kolegijų) dalis, turinti ĮSA 

/ darnaus vystymosi magistro arba bakalauro programas. 

- Studijų ir programų raktiniai žodžiai: 

- Socialinė atsakomybė; 

- Darni/tvari plėtra; 

- Švari gamyba; 

- Atsakingas verslas; 

- Etiškas verslas. 

Šaltinis: 

1. Atvira informavimo 

konsultavimo orientavimo 

sistema (AIKOS) 

Studijų ir mokymo programos / 

Studijų ir mokymo programų 

paieška pagal kriterijus 

http://www.aikos.smm.lt/progra

mos_kriter.htm 

 

2. Aukštųjų mokyklų sąrašas 

http://www.aikos.smm.lt/svieti

mo_ir_mokslo_institucijos.htm  

 13. Per metus 

publikuotų 

mokslinių darbų, 

kuriuose tarp 

reikšminių 

žodžių yra ĮSA, 

skaičius 

Gilinti patirtį ir tobulinti praktinę 

veiklą ĮSA srityje padeda ir 

akademinių žinių kaupimas, o tai 

lemia/ palengvina su ĮSA susijusio 

švietimo tematikos plėtrą. 

Tai kiekybinis rodiklis. 

ĮSA iniciatyvų bei priemonių vertinimo rodiklis. 

 

Galimi rodiklio kriterijai: 

- Moksliniai straipsniai turi būti publikuojami Lietuvos 

moksliniuose žurnaluose, referuojamose tarptautinėje EBSCO 

domenų bazėje.  

- Raktiniai žodžiai: ĮSA 

 

Problema: reikalinga itin tiksliai apibrėžti leidinius bei 

raktinius žodžius. 

Šaltinis: 

Lietuvos mokslų akademijos 

Vrublevskių biblioteka 

http://www.mab.lt/lt/duomenu-

bazes/prenumeruojamos 

 

 14. ĮSA sąvokos 

paminėjimų 

žiniasklaidoje 

skaičius per 

metus 

Konkrečiai „ĮSA sąvokos“ (bet 

kuriuo jos pavadinimu) 

paminėjimų žiniasklaidoje skaičius 

yra prasmingas vyriausybės 

sėkmės didinant ĮSA sąmoningumą 

įrodymas. 

Tai kiekybinis rodiklis, tačiau informacija kokybinio pobūdžio. 

ĮSA iniciatyvų bei priemonių vertinimo rodiklis. 

 

Galimi rodiklio kriterijai: 

- ĮSA paplitimą viešojoje erdvėje galima įvertinti pagal 

paminėjimą žiniasklaidoje, įskaitant spaudą, internetą ir 

transliacijas.   

- Galimi raktiniai žodžiai: 

„ĮSA / Įmonių socialinė atsakomybė“ 

Šaltinis: 

Nacionalinė žiniasklaida. 

http://www.aikos.smm.lt/programos_kriter.htm
http://www.aikos.smm.lt/programos_kriter.htm
http://www.aikos.smm.lt/svietimo_ir_mokslo_institucijos.htm
http://www.aikos.smm.lt/svietimo_ir_mokslo_institucijos.htm
http://www.mab.lt/lt/duomenu-bazes/prenumeruojamos
http://www.mab.lt/lt/duomenu-bazes/prenumeruojamos


 42 

„Įmonių atsakomybė“  

„Atsakingas verslas“ 

„(Verslo) tvarumas“ 

„Verslo socialinė atsakomybė“ 

„Aplinkosaugos ir socialiniu požiūriu atsakinga verslo veikla“ 

 

Problema: reikalinga tiksliai apibrėžti žiniasklaidos šaltinį 

(televizija, spauda, radijas), šaltinio apimtį (nacionalinis, 

regioninis, tarptautinis), raktinius žodžius (ĮSA sąvoka yra per 

plati žiniasklaidos monitoringui). 

 15. Renginių 

ĮSA klausimais 

skaičius 

Rodo domėjimąsi ĮSA sritimi. Tai kiekybinis rodiklis, tačiau informacija kokybinio pobūdžio. 

ĮSA iniciatyvų bei priemonių vertinimo rodiklis. 

 

Galimi rodiklio kriterijai: 

- Renginio apibrėžimas: konferencija  

- Raktiniai žodžiai: socialinė atsakomybė 

Šaltinis: 

Nacionalinė žiniasklaida. 

 16. Metodinių 

priemonių, skirtų 

ĮSA principams 

taikyti, skaičius 

Rodo domėjimąsi ĮSA sritimi bei 

ĮSA principų taikymo skatinimą. 

Tai kiekybinis rodiklis, tačiau informacija kokybinio pobūdžio. 

ĮSA iniciatyvų bei priemonių vertinimo rodiklis. 

 

Galimi rodiklio kriterijai: 

- Metodinių priemonių rengėjai: Jungtinių Tautų Vystymo 

programa Lietuvoje, Socialinės apsaugos ir darbo ministerija 

Šaltinis: 

Jungtinių Tautų Vystymo 

programa Lietuvoje 

http://www.undp.lt/index.php?hl

=lt_LT 

Socialinės apsaugos ir darbo 

ministerija 

http://www.socmin.lt/index.php

?-211085659  

Aplinka  
 

17. Aplinkos 

vadybos sistemas 

ir standartus 

(ISO 14000, 

EMAS) 

sertifikavusių/reg

istravusių įmonių 

skaičius 

Šis rodiklis yra kiekybiškai 

įvertinamas ir skirtas kurti 

sistemas, kurios yra geras būdas 

įdiegti ĮSA į verslo praktiką. 

 

Parodo kiek įmonių taiko aplinkos 

apsaugos vadybos sistemas, kurių 

veikimą tikrina nepriklausoma 

išorės šalis. 

Tai kiekybinis sudėtinis rodiklis. 

ĮSA iniciatyvų bei priemonių vertinimo rodiklis. 

 

Galimi rodiklio kriterijai: 

1. Rodiklis: ISO 14001 galiojantį sertifikatą turinčių įmonių 

skaičius 

Sertifikatai turi būti išduoti nepriklausomos akredituotos 

organizacijos vardu. 

2. Rodiklis: EMAS registracijų skaičius Lietuvos EMAS 

Kompetentingoje įstaigoje 

1 rodiklis  

Šaltinis: 

Lietuvos Standartizacijos 

departamentas,  

Informacija apie sertifikuotas 

vadybos sistemas (sertifikavimo 

įstaigų pateikti duomenys) 

http://www.lsd.lt/typo_new/inde

x.php?id=157 

“sertifikuotos aplinkos vadybos 

http://www.undp.lt/index.php?hl=lt_LT
http://www.undp.lt/index.php?hl=lt_LT
http://www.socmin.lt/index.php?-211085659
http://www.socmin.lt/index.php?-211085659
http://www.lsd.lt/typo_new/index.php?id=157
http://www.lsd.lt/typo_new/index.php?id=157


 43 

 

 

sistemos” 

 

2 rodiklis  

Šaltinis: 

Europos Komisija 

Pateikiama EMAS statistika 

http://ec.europa.eu/environment/

emas/documents/articles_en.htm  

 18. Išmetamų 

ŠESD kiekis ir 

atsinaujinančiosi

os energijos 

vartojimas 

Vyriausybės atlieka svarbų 

vaidmenį mažindamos išmetamų 

ŠESD kiekį ir skatindamos 

perėjimą prie atsinaujinančiųjų 

šaltinių energetikos.  

Šalių rezultatai gali būti labai 

skirtingi, tačiau tai svarbus 

rodiklis, rodantis kiekvienos šalies 

kasmetinę pažangą. 

Tai kiekybinis sudėtinis rodiklis. 

ĮSA poveikio vertinimo rodiklis. 

 

Galimo rodiklio kriterijai: 

Tai yra sudėtinis įvertis, sudarytas iš dviejų rodiklių 

1 rodiklis: Šalies ŠESD emisijos lygis 

 

2 rodiklis:  Iš atsinaujinančiųjų šaltinių pagamintas elektros 

kiekis kaip bendro suvartojamo elektros kiekio procentinė 

dalis.    

Šis rodiklis – tai per kalendorinius metus iš atsinaujinančiųjų 

energijos šaltinių pagamintos elektros ir bendro šalyje 

suvartoto elektros kiekio santykis. Jis įvertina iš 

atsinaujinančiųjų energijos šaltinių pagamintos elektros dalį 

visose šalies energijos sąnaudose. 

 

1 rodiklis: 
Šaltinis: 

- LR Alinkos ministerija 

pateikia išmetamų šiltnamio 

dujų metines ataskaitos ir 

prognozės 

http://www.am.lt/VI/index.php#

r/1326  

arba 

- Pasaulio bankas: 

išmetamo CO2 kiekis 

(metrinėmis tonomis vienam 

gyventojui) pagal Pasaulio 

banko pasaulio vystymosi 

rodiklius, nors jie nėra visiškai 

nauji (naujausi 2006, 2007 m.): 

http://data.worldbank.org/indica

tor/EN.ATM.CO2E.PC 

arba  

- „Eurostat“: 

Total Greenhouse Gas 

Emissions (in CO2 equivalent) 

indexed to Kyoto base year 

(naujausi 2008 m.) 

http://epp.eurostat.ec.europa.eu/

tgm/refreshTableAction.do?tab=

table&plugin=1&pcode=tsdcc1

http://ec.europa.eu/environment/emas/documents/articles_en.htm
http://ec.europa.eu/environment/emas/documents/articles_en.htm
http://www.am.lt/VI/index.php#r/1326
http://www.am.lt/VI/index.php#r/1326
http://data.worldbank.org/indicator/EN.ATM.CO2E.PC
http://data.worldbank.org/indicator/EN.ATM.CO2E.PC
http://epp.eurostat.ec.europa.eu/tgm/refreshTableAction.do?tab=table&plugin=1&pcode=tsdcc100&language=en
http://epp.eurostat.ec.europa.eu/tgm/refreshTableAction.do?tab=table&plugin=1&pcode=tsdcc100&language=en
http://epp.eurostat.ec.europa.eu/tgm/refreshTableAction.do?tab=table&plugin=1&pcode=tsdcc100&language=en


 44 

00&language=en    

 

2 rodiklis: 

- „Eurostat“: 

http://epp.eurostat.ec.europa.eu/

tgm/table.do?tab=table&init=1

&plugin=1&language=en&pcod

e=tsdcc330  

 19. Bendros 

aplinkosaugos 

išlaidos  

Aplinkosaugai skirtų pinigų kiekis 

iliustruoja vyriausybės 

suinteresuotumą ir veiksmus, kurių 

imtasi.  

 

Tai kiekybinis rodiklis. 

ĮSA iniciatyvų bei priemonių vertinimo rodiklis. 

 

Rodiklio kriterijai: 

- Vyriausybės išlaidos aplinkosaugai* kaip BVP procentinė 

dalis. 

*Aplinkosaugos apibrėžtis: „Aplinkosaugai priskiriami visi 

veiksmai  ir veikla, kuriais siekiama užkirsti kelią taršai, 

sumažinti ir panaikinti ją bei  bet kokį kitą kenkimą aplinkai“. 

- Atrankos kriterijai pagal nurodytą duomenų šaltinį: 

UNIT: Percentage of GDP 

SECTOR: General government 

COFOG99: Environment protection 

INDIC_NA: Total general government expenditure 

- Naudotis kodu 05: Aplinkosauga: 

http://unstats.un.org/unsd/cr/registry/regcs.asp?Cl=4&Lg=1&C

o=05 

 

Šaltinis: 

Šio rodiklio duomenų galima 

rasti „Eurostat“ vyriausybinių 

išlaidų statistikoje, kurią 

pateikia COFOG. 

http://epp.eurostat.ec.europa.eu/

portal/page/portal/product_detai

ls/dataset?p_product_code=GO

V_A_EXP     

(Informacija apima nuo 2001 iki 

2009 m.) 

 20. Ekologinio 

pėdsako 

įvertinimas 

Reikšmingas, nes leidžia 

paskaičiuoti ir palyginti, kiek 

resursų gali duoti šalies, teritorija, 

išsaugant gamtinius resursus, ir 

kiek iš tikrųjų savo poreikiams 

sunaudoja resursų. 

Tai kiekybinis rodiklis. 

ĮSA poveikio vertinimo rodiklis. 

 

Rodiklio kriterijai: 

- Ekologinio pėdsako lygis (angl.Exports of Ecological 

Footprint) (globalūs hektarai asmeniui)[gha per person] 

Šaltinis: 

Global Footprint Network 

Statistinė informacija 

http://www.footprintnetwork.or

g/en/index.php/GFN/page/ecolo

gical_footprint_atlas_2008/  

Lietuvos trendas 

http://www.footprintnetwork.or

g/en/index.php/GFN/page/trend

http://epp.eurostat.ec.europa.eu/tgm/table.do?tab=table&init=1&plugin=1&language=en&pcode=tsdcc330
http://epp.eurostat.ec.europa.eu/tgm/table.do?tab=table&init=1&plugin=1&language=en&pcode=tsdcc330
http://epp.eurostat.ec.europa.eu/tgm/table.do?tab=table&init=1&plugin=1&language=en&pcode=tsdcc330
http://epp.eurostat.ec.europa.eu/tgm/table.do?tab=table&init=1&plugin=1&language=en&pcode=tsdcc330
http://unstats.un.org/unsd/cr/registry/regcs.asp?Cl=4&Lg=1&Co=05
http://unstats.un.org/unsd/cr/registry/regcs.asp?Cl=4&Lg=1&Co=05
http://epp.eurostat.ec.europa.eu/portal/page/portal/product_details/dataset?p_product_code=GOV_A_EXP
http://epp.eurostat.ec.europa.eu/portal/page/portal/product_details/dataset?p_product_code=GOV_A_EXP
http://epp.eurostat.ec.europa.eu/portal/page/portal/product_details/dataset?p_product_code=GOV_A_EXP
http://epp.eurostat.ec.europa.eu/portal/page/portal/product_details/dataset?p_product_code=GOV_A_EXP
http://www.footprintnetwork.org/en/index.php/GFN/page/ecological_footprint_atlas_2008/
http://www.footprintnetwork.org/en/index.php/GFN/page/ecological_footprint_atlas_2008/
http://www.footprintnetwork.org/en/index.php/GFN/page/ecological_footprint_atlas_2008/
http://www.footprintnetwork.org/en/index.php/GFN/page/trends/lithuania/
http://www.footprintnetwork.org/en/index.php/GFN/page/trends/lithuania/


 45 

s/lithuania/  

Darbo 

santykių 

klausimai  

 

21. Darbo 

santykių vadybos 

sistemas 

(SA8000, 

OHSAS 18001) 

sertifikavusių  

įmonių skaičius. 

Šis rodiklis yra kiekybiškai 

įvertinamas ir skirtas kurti 

sistemas, kurios yra geras būdas 

įdiegti ĮSA į verslo praktiką. 

 

Tai kiekybinis sudėtinis rodiklis. 

ĮSA iniciatyvų bei priemonių vertinimo rodiklis. 

 

Rodiklio kriterijai: 

1. Rodiklis: SA8000 galiojantį sertifikatą turinčių įmonių 

skaičius 

2. Rodiklis: OHSAS 18001 galiojantį sertifikatą turinčių 

įmonių skaičius 

Sertifikatai turi būti išduoti nepriklausomos akredituotos 

organizacijos vardu. 

 

Šaltinis: 

Lietuvos Standartizacijos 

departamentas,  

Informacija apie sertifikuotas 

vadybos sistemas (sertifikavimo 

įstaigų pateikti duomenys) 

http://www.lsd.lt/typo_new/inde

x.php?id=157 

 

1 rodiklis  

“kitos sertifikuotos vadybos 

sistemos” 

2 rodiklis  

“sertifikuotos darbuotojų saugos 

ir sveikatos vadybos sistemos” 

 22. Kolektyvinių 

derybų sutarčių 

(KDS) saistomų 

darbuotojų 

procentinė dalis 

Tai išreiškia vieną pagrindinių 

žmogaus teisių / darbo teisių, ką 

pripažįsta ir tarptautinė teisė.   

-  Be to, kolektyvinės derybos 

pagal apibrėžtį yra daugiašalė 

iniciatyva ir gali būti naudojama 

įvairių dydžių organizacijose. 

 

Tai kiekybinis rodiklis. 

ĮSA iniciatyvų bei priemonių vertinimo rodiklis. 

 

Rodiklio kriterijai: 

- Kolektyvinių derybų sutarčių (KDS) saistomų darbuotojų 

procentinė dalis. 

 

Problema: Susivienijimo ir kolektyvinių derybų laisvę, nors ir 

laikomą viena iš pagrindinių teisių, labai sunku įvertinti dėl 

daugelio priežasčių.  Viena iš priežasčių ta, kad šios srities 

įstatymai įvairiose šalyse labai smarkiai skiriasi.  Kita 

priežastis – esami rodikliai ne visiškai ir netiksliai įvertina, ar 

teisių pakankamai paisoma.  Nesant aiškiai apibrėžtų standartų 

ir aiškiai naudingų rodiklių, čia siūlomas kriterijus yra 

kiekybiškai įvertinamas pakaitalas, aiškiai susijęs su 

aptariamomis teisėmis. 

  

LR Valstybinė darbo inspekcija, atlikdama patikrinimus 

įmonėse, renka statistinę informaciją apie ūkio subjektus, 

Šaltinis: 

EIRO (Europos pramonės ryšių 

apžvalga), viena iš Eurofound 

organizacijų partnerių, tvarko 

ES valstybių narių šalies 

aprašus.  Šiuose aprašuose yra 

„faktų ir skaičių“ lentelės, 

kuriose pateikiami šių šalių 

derybų aprėpties duomenys.   

Interneto svetainės adresas apie 

Lietuvą:  

http://www.eurofound.europa.eu

/eiro/country/lithuania.htm  

(nėra žinoma kaip dažnai 

atnaujinami duomenys) 

 

 

http://www.lsd.lt/typo_new/index.php?id=157
http://www.lsd.lt/typo_new/index.php?id=157
http://www.eurofound.europa.eu/eiro/country/lithuania.htm
http://www.eurofound.europa.eu/eiro/country/lithuania.htm


 46 

kuriuose yra kolektyvinės sutartys. Tačiau ši informacija 

nereprezentuoja visos Lietuvos įmonių.  

 23. Darbuotojų, 

priklausančių 

profsąjungai, 

procentinė dalis 

Tai išreiškia vieną pagrindinių 

žmogaus teisių / darbo teisių, ką 

pripažįsta ir tarptautinė teisė.   

Rodiklis parodo profsąjungų 

paplitimą. 

Rodiklio kriterijai: 

- Nustatomas visų dirbančiųjų skaičius 

- Nustatomas dirbančiųjų skaičius, kurie yra profsąjungų nariai 

Lietuvoje. 

 

Šaltinis: 

Lietuvos profesinė sąjunga 

“Solidarumas” renka 

apibendrinančią informaciją 

apie profsąjungų paplitimą. 

 

Kontaktinis asmuo: 

Atsakingoji sekretorė 

Kristina Krupavičienė 

tel.:(8-5) 2621743 

el. pašto adresas: 

kristinalpss@hotmail.com 

 24. Lyčių lygybė 

versle ir valdyme 

Tai yra aiškiai kiekybiškai 

įvertinamas rodiklis, skirtas 

diskriminacinių darbo santykių 

atskleidimui bei lyčių lygybės 

darbo santykiuose įvertinimui. 

Tai kiekybinis sudėtinis rodiklis. 

ĮSA poveikio vertinimo rodiklis. 

 

Galimi rodiklio kriterijai: 

1 rodiklis: Moterų dalis didžiausių viešai kotiruojamų įmonių 

aukščiausiose sprendimų priėmimo institucijose.  

2 rodiklis: moterų dalis šalies parlamente.  

 

Šaltinis: 

1 rodiklis 

Europos Komisija 

http://ec.europa.eu/social/main.j

sp?catId=777&langId=en&intPa

geId=675 

(duomenys atnaujinami kasmet) 

arba  

metinės publikacijos:  

http://ec.europa.eu/social/main.j

sp?catId=765&langId=en&furth

erPubs=yes 

 

2 rodilis 

- Šaltinis Europos komisija: 

http://ec.europa.eu/social/main.j

sp?catId=774&langId=en&intPa

geId=656  

(duomenys atnaujinami kas 

ketvirtį) 

arba  

http://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=777&langId=en&intPageId=675
http://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=777&langId=en&intPageId=675
http://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=777&langId=en&intPageId=675
http://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=765&langId=en&furtherPubs=yes
http://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=765&langId=en&furtherPubs=yes
http://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=765&langId=en&furtherPubs=yes
http://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=774&langId=en&intPageId=656
http://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=774&langId=en&intPageId=656
http://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=774&langId=en&intPageId=656


 47 

metinės publikacijos:  

http://ec.europa.eu/social/main.j

sp?catId=765&langId=en&furth

erPubs=yes  

arba 

LR Statistikos departamentas: 

Lietuvos Respublikos Seimo 

nariai 

http://www.stat.gov.lt/lt/pages/v

iew/?id=1306  

 25. Mirtimi 

pasibaigusių 

nelaimingų 

atsitikimų / 

100 000 

darbuotojų 

Tai yra aiškiai kiekybiškai 

įvertinamas rodiklis ir aiškus ĮSA 

rodiklis, rodantis darbo sąlygas ir 

darbo standartus. 

 Mirtini nelaimingi atsitikimai 

labai koreliuoja su sunkiais 

sužalojimais, todėl yra apytikslis 

bendros sveikatos apsaugos ir 

saugos darbo vietoje rodiklis.   

 Jis svarbus visiems sektoriams, 

bet aktualesnis sunkiosios 

pramonės darbo vietoms. 

Tai kiekybinis rodiklis. 

ĮSA poveikio vertinimo rodiklis. 

 

Galimi rodiklio kriterijai: 

- Rodiklis: Mirtimi pasibaigusių nelaimingų atsitikimų / 

100 000 darbuotojų  

(angl. Fatal accidents at work 

Index of the number of fatal accidents at work per 100 

thousand persons in employment) 

- Matavimo vienetas: indeksas. 

- Šaltinis: Eurostat. 

- Problema: retai atnaujinama informacija. 

 

Arba  

 

- Rodiklis:  

Nelaimingi atsitikimai darbe / Žuvusieji dėl nelaimingų 

atsitikimų darbe, visos ekonominės veiklos rūšys. 

- Matavimo vienetas: indeksas. 

- Šaltinis: LR Statistikos departamentas. 

- Problema: retai atnaujinama informacija. 

 

Arba 

- Rodiklis:  

Mirtinų nelaimingų atsitikimų skaičius, tenkantis 100 000 

Šaltinis:  

„Eurostat“, sveikatos apsauga ir 

sauga darbe: 

http://epp.eurostat.ec.europa.eu/

portal/page/portal/health/health_

safety_work/data/main_tables  

 

arba 

LR Statistikos departamentas: 

Gyventojai ir socialinė 

statistika: 

http://db1.stat.gov.lt/statbank/de

fault.asp?w=1280  

 

arba 

LR Valstybinė darbo inspekcija,  

Pateikiama statistinė 

informacija apie nelaimingus 

atsitikimus 

http://www.vdi.lt/  

http://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=765&langId=en&furtherPubs=yes
http://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=765&langId=en&furtherPubs=yes
http://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=765&langId=en&furtherPubs=yes
http://www.stat.gov.lt/lt/pages/view/?id=1306
http://www.stat.gov.lt/lt/pages/view/?id=1306
http://epp.eurostat.ec.europa.eu/portal/page/portal/health/health_safety_work/data/main_tables
http://epp.eurostat.ec.europa.eu/portal/page/portal/health/health_safety_work/data/main_tables
http://epp.eurostat.ec.europa.eu/portal/page/portal/health/health_safety_work/data/main_tables
http://db1.stat.gov.lt/statbank/default.asp?w=1280
http://db1.stat.gov.lt/statbank/default.asp?w=1280
http://www.vdi.lt/


 48 

darbuotojų. 

- Matavimo vienetas: indeksas. 

- Šaltinis: LR Valstybinė darbo inspekcija. 

- Duomenys atnaujinami kas mėnesį. 

Skaidrumas 

ir  verslo 

aplinka 

26. Korupcijos 

lygis (nurodytas 

„Transparency 

International“) 

Tai yra kiekybiškai įvertinamas 

rodiklis, tiesiogiai susijęs su 

atsakinga verslo elgsena. 

Korupcija yra viena iš pagrindinių 

kliūčių aplinkoje, kurioje įmonės 

veikia atvirai, skaidriai ir 

atsakingai, tiek vyriausybių, tiek 

piliečių atžvilgiu. 

 

Korupcija viešame ir privačiame 

sektoriuose yra svarbus ĮSA 

klausimas – ypač daugelyje 

sparčiai besivystančių ekonomikų 

ir jaunų valstybių.  

Tai kiekybinis rodiklis. 

ĮSA poveikio vertinimo rodiklis. 

 

Rodiklio kriterijai: 

- Vieta (angl. Rank) ir balas (angl. Score) pagal Tarptautinį 

korupcijos suvokimo indeksą (KSI) (angl. Corruption 

Perception Index).  

- KSI yra patikimas analizės rodiklis; tai yra „tyrimų tyrimas“, 

paremtas 13 skirtingų ekspertinių ir verslo tyrimų.   

 

 

 

 

 

Šaltinis: 

Reitingas kasmet skelbiamas 

„Transparency 

International“ interneto 

svetainėje  

http://www.transparency.org/pol

icy_research/surveys_indices/cp

i   

  

 27. SAI 

(socialiai 

atsakingo 

investavimo) 

veiklos buvimas 

Kaip socialiai atsakingo 

investavimo rinkos buvimo ir jos 

sudėtingumo matas šis rodiklis 

pateikia aiškius įrodymus, kad 

šalies verslo aplinka orientuota į 

ĮSA. 

SAI veiklos šalyje buvimas rodo 

brandų supratimą apie santykį tarp 

finansų rinkų ir etiško verslo 

vykdymo paskatų 

Tai kokybinis sudėtinis rodiklis. 

ĮSA iniciatyvų bei priemonių vertinimo rodiklis. 

 

Rodiklio kriterijai: 

1 rodiklis:  Ar šalis turi SAI indeksą?  

2 rodiklis:  Ar šalyje veikia nacionalinis SAI forumas (pvz., 

EuroSIF, UKSIF ar kt.)?  

 

Problema: Baltijos šalyje SAI dar žengia pirmuosius žingsnius. 

Lietuva neturi SAI indekso, neveikia SAI forumas.  

Šaltinis: 

Europos šalių duomenis taip pat 

pateikia Europos organizacija 

„EuroSIF“ (socialinės 

investicijos ir finansai). 

EuroSIF pateikia nacionalinių 

SAI forumų sąrašą: 

http://www.eurosif.org/network/

sifs  

 

http://www.transparency.org/policy_research/surveys_indices/cpi
http://www.transparency.org/policy_research/surveys_indices/cpi
http://www.transparency.org/policy_research/surveys_indices/cpi
http://www.eurosif.org/network/sifs
http://www.eurosif.org/network/sifs

